
W nowej kadencji skupimy się na 
kontynuacji rozpoczętych przedsięwzięć
Rozmowa z Adamem Lewandowskim, Burmistrzem Śremu wybranym w tegorocznych wyborach samorządowych na kolejną, czwartą kadencję.
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Panie Burmistrzu, po raz kolej-
ny zwyciężył Pan w wyborach sa-
morządowych. Jakie słowa dziś, 
w kilka dni po drugiej turze wy-
borów, kieruje Pan do mieszkań-
ców gminy?
– Drodzy Państwo, Mieszkańcy gmi-
ny Śrem, dziękuję za każdy głos, 
który na mnie oddaliście. Jest to dla 
mnie wielki zaszczyt, ale i wielka od-
powiedzialność. Mam nadzieję, że 
spełnię Wasze oczekiwania. Doło-
żę wszelkich starań, by zrealizować 
wszystkie plany  pomysły, o których 
mówiłem podczas kampanii wybor-
czej. 7877 mieszkanek i mieszkań-
ców gminy poparło moją kandydatu-
rę na stanowisko burmistrza Śremu. 
To naprawdę wielka nobilitacja. Liczę, 
że swoją pracą, przekonam do siebie 
tych, którzy w tych wyborach popar-
li mojego kontrkandydata. Chcę być 
burmistrzem wszystkich mieszkań-
ców gminy, niezależnie od sympatii 
politycznej.

Obecna kadencja władz samorzą-
dowych kończy się 16 listopada. 
Przez te 4 lata w gminie wiele się 
działo: głośna modernizacja base-
nu, Budżet Obywatelski Śremu, re-
alizowano inwestycje, organizowa-
no wydarzenia sportowe i kultural-
ne. Które z podjętych działań uzna-
je Pan za najważniejsze?
– Rzeczywiście, minione cztery lata 
to intensywny czas pracy i działań na 
rzecz gminy. Zakres zadań samorzą-
du jest bardzo szeroki. Staraliśmy się 
realizować politykę zrównoważonego 
rozwoju i pracować nad każdym ob-
szarem: począwszy od edukacji i po-
mocy społecznej poprzez gospodar-
kę komunalną po inwestycje. Ostat-
nie lata z pewnością były efektywne 
w zakresie pozyskania środków unij-
nych na wsparcie inwestycji. Z suk-
cesem zrealizowaliśmy znaczące i 
trudne przedsięwzięcia m.in. proces 
wodociągowania i skanalizowania 
gminy, przebudowę starego obiektu 
sportowego Śremskiego Sportu, bu-
dowę mieszkań pod wynajem. Jak 
zapewne widać, intensywne działa-
nia skierowaliśmy na rozwój infra-
struktury sportowo-edukacyjnej. Po-
wstało 9 boisk sportowych, nowe 
miejsca do uprawiania różnych dys-
cyplin sportowych: pumptrack, street 
workout, siłownie zewnętrzne. Oży-
wiliśmy plażę miejską, co potwier-
dzają zgromadzone latem tłumy wy-
poczywających. Wymierne korzyści 
przyniosła współpraca z Metropolią 
Poznań. Dzięki Zintegrowanym In-
westycjom Terytorialnym wykonano 
termomodernizację Szkoły Podsta-
wowej Nr 6, trwa rozbudowa Muzeum 
Śremskiego i prace nad dokumenta-
cją projektową węzłów przesiadko-
wych przy ulicach Zamenhofa i Stary 
Rynek. W celu obniżenia natężenia 

ruchu samochodów na drogach, uru-
chomiliśmy bezpłatną komunikację 
miejską, rozwijamy infrastrukturę ro-
werową. Celem integracji śremskiej 
społeczności i aktywnego udziału w 
wydatkowaniu środków budżetu gmi-
ny, wprowadzony został Budżet Oby-
watelskiego Śremu. Ta forma pozwa-
la na realizację przez mieszkańców 
własnych pomysłów. To właśnie z ini-
cjatywy mieszkańców powstały bo-

iska, pumptrack czy miasteczka ro-
werowe. Społeczności wiejskie zin-
tegrowały również fundusze sołeckie. 
Bardzo cieszy aktywność mieszkań-
ców, którzy działają w organizacjach 
pozarządowych. Inicjatywa i zaanga-
żowanie pozwala na spełnianie zain-
teresowań dzieci i dorosłych oraz za-
pewnia interesującą formę spędzania 
wolnego czasu. Poziom zadań re-
alizowanych przez samorząd gmin-
ny ma bezpośrednie przełożenie na 
jakość życia każdego mieszkańca. 
Mam nadzieję, że poświęcony czas 
i nakład pracy pozytywnie wpływa na 
codzienne życie. Korzystając z okazji 
dziękuję wszystkim za miniony czas, 
za pomysły, zaangażowanie i dbałość 
o naszą małą ojczyznę.

W programie wyborczym zapo-
wiadał Pan różnorodne działania 
i inwestycje, które w efekcie mają 
sprawić, by Śrem stał się idealnym 
miejscem do zamieszkania. Jakie 
będą pierwsze działania i decyzje 
w nowej kadencji?

– W zarządzaniu najważniejsza jest 
ciągłość, dlatego - tak jak zapowiada-
łem - przede wszystkim skupimy się 
na kontynuacji rozpoczętych przed-
sięwzięć. Realizujemy projekty, któ-
re zyskaliśmy dzięki zrzeszeniu w 
Metropolii Poznań. Przygotowujemy 
się do podpisania umowy na budowę 
kładki i ścieżki rowerowej w kierun-
ku Mechlina i Zbrudzewa. Jeszcze 
w listopadzie rozpocznie się realiza-

cja projektu smogowego. Projekt ma 
charakter edukacyjny - odbędą się 
warsztaty i szkolenia oraz będą mon-
towane czujniki smogowe. Metropolia 
Poznań zainstaluje 160 czujników na 
całym obszarze metropolitalnym. W 
gminie Śrem montaż ma nastąpić w 
gminnych szkołach jeszcze w listopa-
dzie. Planowane są również warszta-
ty edukacyjne w zakresie problemu 
smogu, w których będą mogli wziąć 
udział mieszkańcy gminy oraz warsz-
taty dla nauczycieli. Ponadto rozpo-
częły się prace rewitalizacyjne w Par-
ku im. Powstańców Wlkp. Działania 
mają na celu przywrócenie dawnej 
świetności chętnie odwiedzanego 
przez mieszkańców Śremu parku - 
symbolu Powstania Wielkopolskie-
go. Aktualnie trwają prace związane 
z instalacją  17 nowych lamp parko-
wych. Nastąpi też rewaloryzacja ale-
jek spacerowych i budowa nowego 
zejścia do parku. 
Gmina podejmuje też próbę regula-
cji własności kamienic prywatnych, 
które znajdują się w administracji 

powierniczej. W trybie zasiedzenia 
na drodze sądowej gmina odzyska-
ła już 5 nieruchomości. Przystąpili-
śmy do renowacji elewacji kamienicy 
przy ul. Kościuszki 12, oczywiście po 
uzgodnieniu z konserwatorem zabyt-
ków. Inwestycję realizuje Śremskie 
TBS Sp. z o.o.
Dodam, że cały czas czekamy na wy-
niki oceny projektu rewitalizacji obiek-
tu po straży pożarnej. Jeżeli otrzyma-

my dofi nansowanie, powstanie tam 
Centrum Aktywizacji Społecznej „Sta-
re Miasto”, gdzie zlokalizujemy insty-
tucje kultury, organizacje pozarządo-
we, OPS, spółdzielnie socjalne. War-
tość projektu wynosi 22 mln zł.
31 października, zgodnie z umową, 
wykonawca zakończył budowę bo-
iska treningowego ze sztuczną tra-
wą w Parku im. Powstańców Wlkp. 
Boisko oddano do użytku 2 listopada.  
Inwestycję zrealizowały fi rmy Pano-
rama Sp. z o.o. i Prestige-Invest Sp. z 
o.o. (lider: Panorama Obiekty Sporto-
we Sp. z o.o.) z Piaseczna, które zło-
żyły najkorzystniejszą ofertę przetar-
gową. Inwestycję o wartości 1,8 mln 
zł sfi nansowała gmina Śrem.
Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódz-
kich rozpoczął remont Alei Solidar-
ności. Wykonanie nowych obrze-
ży i nowej nawierzchni ma zakoń-
czyć się pod koniec listopada. Trwa 
budowa ulic Jeziornej i Nowowiej-
skiego w Śremie oraz Wiosennej w 
Nochowie. 
Dobiega końca remont małej sali 

gimnastycznej przy Szkole Podsta-
wowej nr 1, a  jeszcze w listopadzie 
ma być otwarty „Przyjazny ogród 
życzliwości” przy Przedszkolu Nr 5 - 
projekt, który zgłosili i wybrali miesz-
kańcy w ramach Budżetu Obywatel-
skiego Śremu. 
Nie można zapomnieć o moderni-
zacji Muzeum Śremskiego, w któ-
rym prace wciąż intensywnie trwają. 
Uporządkowano już ogród i otocze-

nie sali, wybudowano parking, który 
będzie służył rodzicom przedszkola-
ków ze „Słonecznej Gromady” oraz 
odwiedzającym muzeum. Trwają pra-
ce związane z wykończeniem wnę-
trza. Już wkrótce będziemy cieszyć 
się nowym obiektem kulturalnym w 
Śremie. 
Ponadto realizowane są bieżące za-
dania urzędu. Pracujemy nad projek-
tem budżetu gminy na 2019 rok. 

Kilka słów na zakończenie tej 
rozmowy?
– Mam nadzieję, że integracja spo-
łeczna, którą udało nam się wypra-
cować przez poprzednie lata zaowo-
cuje kolejnymi dobrymi pomysłami i 
pomyślnymi inwestycjami. Zapew-
niam, że będę z zapałem i energią 
działał na rzecz gminy Śrem. Zapra-
szam Państwa do dyskusji, realiza-
cji własnych pomysłów i aktywnego 
uczestnictwa w życiu gminy. Liczę, 
że za 5 lat wszyscy podsumujemy 
tę kadencję jako czas rozwoju i suk-
cesów dla Śremu. 

W nowej kadencji skupimy się na 
kontynuacji rozpoczętych przedsięwzięć
Rozmowa z Adamem Lewandowskim, Burmistrzem Śremu wybranym w tegorocznych wyborach samorządowych na kolejną, czwartą kadencję.

URZĄD MIEJSKI W ŚREMIE 
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CO? GDZIE? KIEDY?6  ORGANIZACJE

Celem konferencji była głównie 
edukacja, ale też budowanie re-

lacji pomiędzy grupami zawodowy-
mi, których wspólnym dążeniem jest 
poprawa jakości życia mieszkańców 
gminy. Wydarzenie połączyło w so-
bie trzy formuły: wykładów, warszta-
tów i dyskusji. Podczas pierwszych 
dwóch dni spotkania przeprowadzo-
ne zostały przez znanych eksper-
tów, wykłady oraz panele warsztato-
we poruszały zagadnienia z zakresu 
wsparcia dziecka i rodziny, przeciw-
działania przemocy, asystentury ro-
dzinnej, psychologii rozwojowej i wy-
chowawczej, uzależnień i współcze-
snych zagrożeń dzieci i młodzieży. 
Dzień pierwszy konferencji rozpo-
częła prelekcja Moniki Donke - Cie-
ślewicz Zastępcy Dyrektora Wydziału 
Polityki Społecznej, Wielkopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, 
która omówiła wyzwania demogra-
fi czne jakie stoją przed samorząda-
mi w kontekście zabezpieczenia ro-
dzin. Refl eksje dotyczące współpra-
cy służb i systemu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie przedstawili ko-
lejno Bartosz Krzysztof Sadura, Sę-
dzia Sądu Rejonowego w Poznaniu 
oraz Renata Durda Kierowniczka Po-
gotowia „Niebieska Linia”. Najwięcej 
zainteresowania i emocji wywołała 
Dorota Zawadzka, Społeczny Do-
radca Rzecznika Praw Dziecka, któ-
ra wygłosiła wykład o tytule „Nie ma 
dzieci - są ludzie. Wychowanie w 
duchu szacunku i oparte na warto-
ściach”. W tym dniu mieliśmy też oka-
zję zaprezentować szerokiemu gro-
nu odbiorców projekt partnerski „Ko-
operacja - efektywna i skuteczna”, do 
którego przystąpiła Gmina Śrem. Li-
derem projektu na terenie Wielkopol-
ski jest Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej w Poznaniu natomiast 

rolę instytucji wdrażającej i główne-
go partnera na terenie naszej gminy 
pełni Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Śremie. Celem projektu jest wypraco-
wanie i wdrożenie modelu kooperacji 
pomiędzy instytucjami pomocy i inte-
gracji społecznej, a innymi podmiota-
mi (edukacja, zdrowie, kultura, sport, 
sądownictwo i policja) dla gmin miej-
sko-wiejskich i wprowadzenie nowe-
go profi lu usług opartego o wzajem-
ną współpracę i wykorzystanie poten-
cjału tych instytucji w działaniach na 
rzecz włączenia społecznego osób i 
rodzin. Nie mniej ciekawe zagadnie-
nia poruszono na konferencji w dniu 

11 października.
Dr Aleksandra Piotrowska, zna-

na psycholog, wykładowca Wydzia-
łu Pedagogicznego Uniwersytetu 
Warszawskiego, doradca Rzeczni-
ka Praw Dziecka i Komitetu Ochro-
ny Praw Dziecka, omówiła wpływ po-
staw rodzicielskich na rozwój emocjo-
nalny dziecka oraz zagadnienia zwią-
zane z uwikłaniem dziecka w konfl ikt 
w rodzinie. Duże zainteresowanie 

wzbudziły też warsztaty dotyczące 
uzależnień prowadzone przez Leszka 
Roszczenko, eksperta Centrum Pro-
fi laktyki Społecznej w Warszawie.

Kolejne dni były dedykowane se-
niorom. W  ramach inicjatywy zostało 
zorganizowane wydarzenie MIASTO 
OTWARTE, gdzie partnerzy umożli-
wili mieszkańcom gminy udział w bo-
gatej ofercie warsztatowej, kultural-
nej, sportowej i rekreacyjnej. 

Podczas ostatniego dnia konferen-
cji uczestnicy wysłuchali wykładów 
z zakresu zdrowia, opieki i wsparcia 
dla osób starszych oraz szeroko ro-
zumianej polityki senioralnej. Dr Ra-
fał Bakalarczyk, publicysta, członek 
redakcji czasopisma Polityka Senio-
ralna, wzbudził duże zainteresowanie 
uczestników spotkania omawiając w 
wykładzie wprowadzającym system 
wsparcia i opieki nad osobami star-
szymi. Temat kontynuowała prof. dr 
hab. Dobroniega Trawkowska z Insty-
tutu Socjologii, Uniwersytetu im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu. Prze-
myśleniami dotyczącymi starości i 
starzenia się z perspektywy geronto-
loga podzieliła się z osobami uczest-
niczącymi w wykładach dr Jolanta 
Twardowska – Rajewska z Wydziału 
Studiów Edukacyjnych UAM. Nie za-
brakło też informacji o lokalnych dzia-
łaniach na rzecz śremskich seniorów. 
Spotkanie było pełne licznych inspira-
cji i ciekawych pomysłów m.in. plano-
wane jest tworzenie w naszym mie-
ście Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 
Pomoc w tym zakresie zadeklarowa-
ła dr Twardowska-Rajewska.

Uroczystość połączyła w sobie wy-
miar edukacyjny oraz miłe spotkanie. 
Wspólny poczęstunek zakończył bo-
gaty program wydarzeń Śrem dla 
Rodziny - KIERUNKI ROZWOJU. W 
szczególny sposób zostali uhono-
rowani i wyróżnieni najstarsi miesz-
kańcy naszej gminy, słodki upominek 
oraz wyrazy uznania od Burmistrza 
Śremu otrzymały osoby w wieku po-
wyżej 90 lat za wkład w rozwój i histo-
rię naszej gminy. Na uroczystość zo-
stali zaproszeni wszyscy mieszkań-
ców gminy, którzy ukończyli 90 lat, 
były to 173 osoby. Ze względów zdro-
wotnych w spotkaniu wzięło udział 
blisko 30 seniorów z tej grupy wie-
kowej. Najstarsi seniorzy wielokrot-
nie powtarzali, że w tak uroczystym 
wydarzeniu nie mieli okazji od daw-
na uczestniczyć. Były to wzruszają-
ce momenty radości, że mogli wyjść 
z domu i spędzić czas w przyjaznej 
atmosferze. Wspólny stół był okazją 
do interesujących rozmów, poznania 
spostrzeżeń, potrzeb i dyskusji nad 
poprawą jakości życia mieszkańców 
gminy w wieku senioralnym. 

Konferencja w dniach 10 i 11 paździer-
nika jest jednym z działań projektu “Śrem 
dla rodziny - zintegrowane działania profi -
laktyczne w przeciwdziałaniu przemocy w 
rodzinie”, współfi nansowanego przez Mi-
nisterstwo Rodziny, Pracy i Polityki Spo-
łecznej oraz gminę Śrem.

Działania zrealizowane w dniach 12 
i 13 października są częścią Projektu 
Śremski Senior - inicjator i organizator 
społeczny, który jest współfi nansowany w 
ramach Rządowego Programu na rzecz 
Aktywności Społecznej Osób Starszych 
na lata 2014-2020 i realizowany w for-
mule partnerskiej przez Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w Śremie oraz Stowarzy-
szenie Animatorów Ekonomii Społecznej 
Gospodarki Rynkowej SZANSA.

Urszula Świdurska 

„ŚREM DLA RODZINY 
- KIERUNKI ROZWOJU”
Konferencja „Śrem dla rodziny - KIERUNKI ROZWOJU”, zorganizowana przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Śremie w dniach 10 do 13 października 2018 r. zgromadziła 
blisko 300 osób, przedstawicieli instytucji pomocy i integracji społecznej, placówek 
ochrony zdrowia, szkół, przedszkoli, przedstawicieli służb mundurowych, zespołów 
kuratorskiej służby sądowej, przedstawicieli organizacji pozarządowych, liderów 
lokalnych, społeczników oraz zainteresowanych tematyką spotkań seniorów i rodziców.
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Dziewiąta edycja upłynęła pod ha-
słem: zdrowie, aktywność, wiedza 

i otoczenie. W poszczególnych za-
kresach tematycznych seniorzy mo-
gli znaleźć dla siebie produkty i usługi 
dostosowane do ich potrzeb. Zdrowa 
żywność, środki pielęgnacyjne, gabi-
nety odnowy biologicznej, szkoły ję-
zykowe, ośrodki rozwoju osobistego 
to tylko pojedyncze przykłady ofert, 
które czekały na seniorów podczas 
dwóch dni targowych. 

W tym roku śremskie stanowisko 
wystawiennicze znaleźć można było 
pod numerem 13, gdzie Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Śremie, który re-
alizuje projekt w formule partnerskiej 
ze Stowarzyszeniem Animatorów 
Ekonomii Społecznej i Gospodarki 
Rynkowej Szansa Śremski Senior - 
inicjator i organizator społeczny, pro-
mował działania, a zwiedzający mogli 
posłuchać o działaniach aktywizacyj-
nych skierowanych do seniorów z na-
szej gminy. Uczestnicy każdego dnia 

mogli skorzystać z czterech stref te-
matycznych: warsztatowej, wykłado-
wej, taneczno-sportowej oraz uczest-
niczyć w wydarzeniach prezentowa-
nych na scenie głównej. Podczas 
piątkowego spotkania na targach 
atrakcją był występ polskiej piosen-
karki Teresy Werner, wykonującej mu-
zykę rozrywkową, natomiast w sobotę 

seniorzy mogli posłuchać legendar-
nego zespołu Skaldowie.

Bezpłatny transport mieszkańców 
gminy Śrem na teren Międzynarodo-
wych Targów Poznańskich został sfi -
nansowany z budżetu gminy Śrem w 
ramach realizacji działań Śremskiego 
Program na rzecz osób starszych na 
lata 2017-2025. 

VIVA SENIORZY: zdrowie, 
aktywność, wiedza, otoczenie
W piątek 19 października oraz sobotę 20 października ponad 170 seniorów 
ze śremskich klubów, organizacji oraz kół wzięło udział w targach Viva Seniorzy.

Grupa Seniorów Parafi i Farnej
HARMONOGRAM na listopad 2018 rok

7 LISTOPADA
od 10:00 do 11:30 - Rozwój w każdym wieku - • Prowadząca: Marietta Witasiak
od 11:45 do 13:15 - Muzyka łagodzi obyczaje - • Prowadząca: Halina Falbierska

4 LISTOPADA
od 10:00 do 11:30 - Damsko-męski świat - • Prowadzący: Wojciech Strabel
od 11:45 do 13:15 - Rękodzieło dla seniorów - • Prowadząca: Maria Kmieciak

21 LISTOPADA
od 10:00 do 11:30 - Warcaby dla seniorów - • Prowadzący: Piotr Hoffmann
od 11:45 do 13:15 - Budżet seniora - • Prowadząca: Agata Tymel

28 LISTOPADA
od 10:00 do 11:30 - Profi laktyka zdrowia - • 
Prowadzący: Członkowie Polskiego Stowarzyszenie Diabetyków
od 11:45 do 13:15 - Mobilny Punkt Edukacji Obywatelskiej - • 
Prowadzący: Specjalista aktywizacji społecznej

Kontakt: Ośrodek Pomocy Społecznej w Śremie, tel. 61 28 36 107
Działanie realizowane w ramach Śremskiego Programu na rzecz osób starszych na lata 2017-2025

Grupa Seniorów Młodzi Duchem
HARMONOGRAM SPOTKAŃ LISTOPAD 2018 rok

Miejsce spotkań: Aula Jana Pawła II, przy ul. Kilińskiego 23, Śrem
8 listopada od 11:00 do 12:00
Nazwa spotkania: Damsko-męski świat
Prowadzący: Wojciech Strabel Lider społeczności lokalnej
Cel spotkania: Zwiększenie wiedzy seniorów
15 listopada od 11:00 do 12:00
Nazwa spotkania: Mobilny Punkt Edukacji Obywatelskiej
Prowadzący: specjalista w zakresie aktywizacji seniorów 
Cel: Zachęcenie seniorów do aktywności 
22 listopada od 11:00 do 12:00
Nazwa spotkania: Spotkanie z poezją - Prowadzący: Jerzy Sylwian poeta
Cel: Uwrażliwienie seniorów na otaczający świat
29 listopada od 11:00 do 12:00
Nazwa spotkania: „Tajemnica Warty”
Cel: Próba przybliżenia i wyjaśnienia śremskich legend
Prowadzący: Bartosz Klimczuk redaktor Tygodnika Śremskiego

Kontakt: Ośrodek Pomocy Społecznej w Śremie, tel. 61 28 36 107
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SENIORZY Z KLUBU 
SENIORA „NADZIEJA” NA 

„DNIU KORBOLA” W GRZYBNIE
Towarzystwo Pomocy Potrzebującym im. 

Św. Brata Alberta „Nadzieja” zorganizowało w 
niedzielę, 30 września wyjazd do Grzybna na 
kolejną edycję „Dnia Korbola”. Impreza od-
była się na terenie Zespołu Szkół Rolniczych 
w Grzybnie. Organizatorzy imprezy przygoto-
wali dla licznie przybyłych zwiedzających wie-
le ciekawych atrakcji zarówno artystycznych 
jak i kulinarnych.

JESIENNE WYJAZDY DO TEATRU 
SENIORÓW „NADZIEI”

W dniu 5 października Towarzystwo Pomo-
cy Potrzebującym im. Św. Brata Alberta „Na-
dzieja” przygotowało dla seniorów wyjazd do 
Teatru Nowego w Poznaniu na sztukę pt. „Pre-
zydentki”. Doskonałą grę aktorską w tym spek-
taklu zaprezentowały aktorki: Bożena Borow-
ska, Daniela Popławska i Małgorzata Łodej-
Stachowiak.

SENIORZY NA XIII FESTIWALU 
MUZYKI ORATORYJNEJ 

„MUSICA SACROMONTANA”
W niedzielę 7 października seniorzy z Klubu 

Seniora „Nadzieja” wybrali się do Gostynia na 
Świętą Górę, gdzie w Bazylice Świętogórskiej 
odbył się XIII Festiwal Muzyki Oratoryjnej „MU-
SICA SACROMONTANA”.

„ŚWIĘTO PIECZONEGO 
ZIEMNIAKA” W KLUCZEWIE

8 października w Gospodarstwie Agrotury-
stycznym w Kluczewie, już po raz drugi zostało 
zorganizowane przez Klub Relax i Towarzystwo 
Pomocy Potrzebujących im. Św. Brata Alberta 
„Nadzieja” „Święto pieczonego ziemniaka” dla 
seniorów z Klubu Seniora.

TOWARZYSTWO POMOCY POTRZEBUJĄCYM IM. ŚW. BRATA ALBERTA „NADZIEJA”

Towarzystwo Pomocy Potrzebującym
im. św. Brata Alberta „NADZIEJA”
63-100 Śrem ul. Chłapowskiego 1 

tel: 663 953 504
e-mail: brat_albert@poczta.onet.eu

www.nadzieja.srem.info
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2018.10.05 - NOCNY SPŁYW KAJAKOWY

ORGANIZACJE 

2018.10.14 – VI JESIENNY SPŁYW KAJAKOWY 
(WIELKA PĘTLA WIELKOPOLSKI)

PAŹDZIERNIK W PTTK ODLEWNI ŻELIWA
W nocy z 5 na 6.października od-

był się coroczny nocny spływ Wartą. 
Tym razem pogoda bardzo przyjem-
nie nas zaskoczyła i nocne pływanie 
odbyło się bez większych niespodzia-
nek. Odcinek od Kawcza do Radze-
wic przepłynęliśmy dużo szybciej niż 
zakładaliśmy, więc około godziny 23 
byliśmy na mecie. Standardowo już 
przy samym końcu przystanęliśmy 
na chwilę, by posłuchać rykowisko 
jeleni. Ten spływ przyniósł też nowe 
doświadczenia. Na końcowym odcin-
ku płynęliśmy w całkowitej mgle, co 
przy włączonych lampkach jeszcze 
bardziej uwydatniało piękno i tajemni-
czość otaczającej nas przyrody.

2018.10.06 – RAJD ROWEROWY DO JAROSŁAWEK
Miało być to nasze symboliczne za-

kończenie sezonu rowerowego, ale ... 
ale się nie udało. No bo jak przy tak 
pięknej pogodzie, ciekawych trasach 
i widocznej na twarzach uczestni-
ków radości zamykać sezon? Nawet 
symbolicznie? 

Nie było więc zamknięcia i w związ-
ku z tym nie było otwarcia - jeździ-
my dalej! 

Pojechaliśmy do Jarosławek. Po-
między Wieszczyczynem a Felikso-
wem zobaczyliśmy cztery wiadukty na 
trasie nieczynnej linii kolejowej

2018.10.07 – ŚLADAMI RACZYŃSKICH (MECHLIN)
Za nami trzeci rajd z serii „Śladami rodzi-

ny Raczyńskich”. Najpierw poszliśmy do Me-
chlina, do Dworu Andrzejówka. Zwiedziliśmy 
dwór i jego otoczenie. Następnie przeszliśmy 

nad Wartę, do krzyża upamiętniającego śmierć 
Mateusza Skrzydlewskiego. Tu odbyła się msza 
święta. Po mszy na łęgach uczestniczyliśmy w 
imprezie „Jesień na Łęgach Mechlińskich”.

2018.10.14 – ROWEROWY
RAJD RETRO

Na zaproszenie do udziału w tym rajdzie od-
powiedziało kilku „Warcian”. Rajd był bardzo 
ciekawy. Niezbyt długi, ulicami Puszczykowa i 
Puszczykówka, ale na mecie było wiele atrak-
cji związanych z rowerami i nie tylko.

Tegoroczny Jesienny Spływ to kolejny etap 
Wielkiej Pętli Wielkopolski, którą planujemy 
przepłynąć w całości na spływach jesiennych. 
Grupa licząca 19 osób wyruszyła w sobotę z 

Obrzycka i przepłynęła w tym dniu aż 37 km! 
Następny dzień to etap 17 km do Międzycho-
du. Pogoda wymarzona: słońce i bezchmur-
ne niebo!

2018.10.13 - WYJAZD DO TEATRU
W sobotę 13 października rozpoczęli-

śmy cykl wyjazdów do Teatru Wielkiego. 
Obejrzeliśmy operę Mozarta „Czarodziejski 
fl et”. Przed spektaklem nasz pobyt w Po-
znaniu rozpoczęliśmy spacerem w Ogro-
dzie Botanicznym. Pogoda była wspaniała 

i mogliśmy zachwycać się bogactwem i uro-
dą różnych gatunków roślin. Wyjazdowi to-
warzyszyła cały czas cudowna atmosfera. 
W planach mamy już następne wyjazdy, 
na które serdecznie zapraszamy nie tylko 
członków PTTK. 
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FINAŁ
19 listopada 2018, godz. 9:00

Biblioteka Publiczna w Śremie, ul. Grunwaldzka 10
REPREZENTACJE 

Szkoła Podstawowa nr 1 w Śremie:•  Piotr Marcinkowski, Natasza Sobczyk, Wiktor Reyntjens
Szkoła Podstawowa nr 2 w Śremie:•  Emilia Scelina, Agata Adamska, Zuzanna Słaby
Szkoła Podstawowa nr 4 w Śremie:•  Julia Pieprzyk, Weronika Czarnecka, Kaja Potocka
Szkoła Podstawowa nr 5 w Śremie:•  Marcelina Cichocka, Anita Barczak, Antonina Skarbek
Szkoła Podstawowa nr 6 w Śremie:•  Matylda Skrobich, Paulina Grzyb, Jagoda Jurga
Katolicka Publiczna Szkoła Podstawowa w Śremie:•  Emilia Bączkiewicz, Antonina Kosmalska, Marianna Skotarczak
Publiczna Szkoła Podstawowa w Śremie:•  Maria Byrtek, Zofi a Stefaniak, Nina Skrzypczak
Szkoła Podstawowa w Bodzyniewie:•  Zuzanna Cieślak, Łucja Byszewska, Marcelina Cielebąk
Szkoła Podstawowa w Dąbrowie:•  Agata Grygier, Natasza Roszak, Konstanty Bininda
Szkoła Podstawowa w Krzyżanowie:•  Zuzanna Zastrożna, Konstancja Socha, Alicja Wojciechowska
Szkoła Podstawowa w Nochowie:•  Zuzanna Walkiewicz, Wojciech Porczak, Marta Morawiec
Szkoła Podstawowa w Pyszącej:•  Lena Falbierska, Mikołaj Buk, Juliusz Gawroński
Szkoła Podstawowa w Zbrudzenie:•  Michalina Lewandowska, Gabriela Hojak, Noemi Dominiak 
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Biblioteka Publiczna im. H. Święcickiego
ul. Grunwaldzka 10, 63-100 Śrem

www.biblioteka.srem.pl info@biblioteka.srem.pl
tel.: 61 28 35 467

ZAPRASZAMY:
poniedziałek 11:00 -15:00,
wtorek - piątek 10:00-19:00

sobota 9:00-13:00

PROPOZYCJE NA LISTPAD 2018
Data Godz. Zajęcia / impreza

3.11 9:00-13:00 KLUB MIŁOŚNIKÓW GIER PLANSZOWYCH – spotkanie dla wszystkich

5.11 10.00 Lekcja biblioteczna – SP nr 4 

6.11
11.00 Literacki Poranek Malucha (odpłatnie)

9:00 AUDIO-BABY – zajęcia multimedialne dla przedszkolaków w mediatece

7.11

9.30 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Słoneczna Szóstka

10.30 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Jarzębinka

10:00 41. MIĘDZYNARODOWY LISTOPAD POETYCKI – spotkanie z poetami w Bibliotece

11:15 41. MIĘDZYNARODOWY LISTOPAD POETYCKI – lekcje poetyckie w szkołach

17.00 SPOTKANIE AUTORSKIE Z JOANNĄ KRZYŻANEK (odpłatnie)

8.11

9.00 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Niezapominajka

10.30 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Janek Wędrowniczek

15.30 Warsztaty teatralne dla dzieci (odpłatnie)

17:00 BOOK Szpan – rozmowy młodzieży o książkach

16:00-18:00 KURS KOMPUTEROWY DLA DOROSŁYCH (zajęcia odpłatne)

9.11 17:00 HE – WERNISAŻ – Matylda Lepiesza, Bogusław Lepiesza

10.11
10:00 FILMOWY PORANKEK DLA DZIECI

9:30-12:30 PRACOWNIA ILUSTRACJI (grupy: dzieci, młodzież, dorośli - odpłatnie)

12.11 10.00 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Janek Wędrowniczek

13.11

9:00 AUDIO-BABY – zajęcia mutimedialne dla przedszkolaków w mediatece

11.00 Literacki Poranek Malucha (odpłatnie)

14:30 KLUB LITERACKI „AMATOR” (OPS) – spotkanie

14.11 10.00 Lekcja biblioteczna – SP nr 5

15.11

10.00 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Pod Wierzbami

11.00 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Janek Wędrowniczek

16:00-18:00 KURS KOMPUTEROWY DLA DOROSŁYCH (zajęcia odpłatne)

15.30 Warsztaty teatralne dla dzieci (odpłatnie)

16.11 
10.00 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Katolickie

11.00 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Janek Wędrowniczek

17.11
9:00-13:00 KLUB MIŁOŚNIKÓW GIER PLANSZOWYCH – spotkanie dla wszystkich

9:30-12:30 PRACOWNIA ILUSTRACJI (grupy: dzieci, młodzież, dorośli - odpłatnie)

19.11
10.00 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Katolickie

9:00 AKADEMIA PANA BRZECHWY – XII Gminny Konkurs Czytelniczy (fi nał)

20.11
9:00 AUDIO-BABY – zajęcia multimedialne dla przedszkolaków w mediatece

11.00 Literacki Poranek Malucha (odpłatnie)

21.11
9.00 NA MISIOWYCH URODZINACH – spektakl (TEATR MASKA, odpłatnie)

10:15 ZADANIE Z PATRIOTYZMU – spektakl (TEATR MASKA, odpłatnie)

22.11
15.30 Warsztaty teatralne dla dzieci (odpłatnie)

16:00-18:00 KURS KOMPUTEROWY DLA DOROSŁYCH (zajęcia odpłatne)

23.11
10.00 Czytamy przedszkolakom – Przedszkole Janek Wędrowniczek

12:40 WARSZTATY KOMIKSOWE dla młodzieży (prowadzi Zbigniew Masternak)

24.11

10:00 FILMOWY PORANKEK DLA DZIECI

9:30-12:30 PRACOWNIA ILUSTRACJI (grupy: dzieci, młodzież, dorośli - odpłatnie)

18:00 GENOVEVA FAISCA – KONCERT (odpłatnie)

26.11 17:00 MOJE HOBBY – spotkanie hobbystów

27.11
11.00 Literacki Poranek Malucha (odpłatnie)

14:30 KLUB LITERACKI „AMATOR” (OPS) – spotkanie

28.11 16:00 DYSKUSYJNY KLUB KSIAŻKI - rozmowa o książce 
„Maus. Opowieść ocalałego” (Art Spiegelman)

29.11 18:15
UNIWERSYTET LUDZI CIEKAWYCH SWIAT@: 
Udział Śremu w Powstaniu Wielkopolskim – prezentacja książki Daniela Kęszyckiego. 
Wykładowcy: dr Danuta Płygawko, dr Danuta Zydorek

FILIE BIBLIOTEKI

ŚREM - PRZY MOŚCIE
ul. J. Kilińskiego 2, tel.: 61 830 35 44

ZAPRASZAMY

dzień godziny

Zajęcia biblioteczno-edukacyjne dla dzieci 
w wieku szkolnym

8.11, g.13.30 - „Kto Ty jesteś?”• 
15.11, g.13.30 - Zadumania listopadowe• 
22.11, g.13.30 - „Dzień kredki” • 
- nietypowe święta
29.11, g.13.30 „Andrzejki-Katarzynki”• 

poniedziałek 11:00-15:00
wtorek 11:00-18:00
środa 9:00-16:00

czwartek 11:00-18:00
piątek 9:00-16:00

sobota nieczynne

PYSZĄCA
ul. Długa 8, tel.: 570 580 376

ZAPRASZAMY
dzień godziny

7, 14, 21, 28.11 - g. 14:30. • 
- Zajęcia biblioteczno-edukacyjne dla dzieci

poniedziałek nieczynne
wtorek nieczynne
środa 12:00-16:00

czwartek 11:00-15:00
piątek nieczynne
sobota nieczynne

BŁOCISZEWO
ul. Kasztanowa, tel.: 731-055-300

ZAPRASZAMY

dzień godziny

8.11, g.15.30 - Dzień Pluszowego Misia • 
w Bibliotece
29.11, g. 15:30 - Andrzejkowe wróżby• 
12-30.11 - FILIA NIECZYNNA • 
(scontrum księgozbioru)

poniedziałek 8.30-14.00
wtorek 9.00-17.00
środa 12.00-15.00

czwartek 9.00-17.00
piątek 8.00-13.30
sobota nieczynne

NIESŁABIN
 ul. Szkolna 10, tel.: 731-099-300

ZAPRASZAMY

dzień godziny

6.11.18 g. 16:00 - Klub Dobrej Zabawy • 
- Kto ty jesteś? (czytanki patriotyczne  
i zabawy plastyczne)
20 i 27.11, g. 17:00 - TEATR • 
W BIBLIOTECE (zajęcia inspirowane 
lekturą dla dzieci szkolnych)

poniedziałek nieczynne
wtorek 10.00-18.00
środa nieczynne

czwartek 10.00-18.00
piątek nieczynne
sobota nieczynne

WYRZEKA
ul. Ks. P. Wawrzyniaka 13, tel.: 731-099-300

ZAPRASZAMY

dzień godziny

9.11, g.12:00 - BIBLIOTEKA • 
PRZEDSZKOLAKA - Kto ty jesteś? 
(czytanki patriotyczne i zabawy plastyczne)
19.11, g. 16:00 - BIBLIOTEKA ZAPRASZA • 
- Poznajemy pasje seniorów - 
(spotkanie z Klubem Literackim)
12 i 26.11, g.16:00 - TEATR • 
W BIBLIOTECE (zajęcia inspirowane 
lekturą dla dzieci szkolnych)

poniedziałek 11.00-18.00
wtorek nieczynne
środa 10.00-18.00

czwartek nieczynne
piątek 8.00-15.00

sobota nieczynne

*szczegółowe informacje w fi liach

Na stronie www.biblioteka.srem.pl w zakładce POLECAMY 
prezentujemy bieżące zakupy nowości czytelniczych do 
biblioteki. Co miesiąc przybywa kilkadziesiąt książek! 
Warto zapoznać się co nowego można wypożyczyć.

POLECAMY 
NOWOŚCI CZYTELNICZE!

Nowość  
od: 05.11.2018

NIE TAKIE CAŁKIEM 
DOROSŁE

Adrianna Michalewska, 
Izabela Szolc

Warszawa - Muza, 2018. 
541 stron ; 20 cm.
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Szkoła Podstawowa nr 1 im. M. Kopernika w Śremie
DZIEŃ NAUCZYCIELA

Przeczytane w postach od Rodziców kiero-
wanych do nauczycieli Jedynki:

Według Jespera Juula „Dzieciom w szko-
łach jest tak samo dobrze jak nauczycielom”. 
A że dziś w szkole nie jest łatwo, to z okazji 
Dnia Nauczyciela życzymy dużo uśmiechu, 
dalszej wiary w nasze dzieci i wiele powodów 
do zadowolenia.

Życzymy również cierpliwości z granicami i 
nadziei, że pomimo systemu można coś fajne-
go jako zespół stworzyć.

I oczywiście DZIĘKUJEMY za wszystko co 
merytoryczne, i wszystko co pozawerbalne 
otrzymują nasze dzieci.

Rodzice”

Dziękujemy Rodzicom za każde miłe sło-
wo i wsparcie w budowaniu relacji z nimi i 
ich pociechami w przygodzie edukacyjnej.

GANG SŁODZIAKÓW
Od początku października z okazji Miesiąca 

Bibliotek Szkolnych, w bibliotece odbywają się 
spotkania z książką „Gang Słodziaków”. 

Uczniowie z klas 1-3 poznają bohate-
rów książki, a następnie sami wcielają się w 
rolę autorów i ilustratorów dalszych przygód 

Słodziaków. Istne szaleństwo kreatywności mło-
dych czytelników!

KONKURS
W środę 17 października w bibliotece szkol-

nej odbył się szkolny etap XII Gminnego Kon-
kursu Czytelniczego „Akademia pana Brze-
chwy”. Wzięło w nim udział 8 uczniów.

I miejsce zajął - Piotr Marcinkowski z kl. 2c• 
II miejsce - Natasza Sobczyk z kl. 5b• 
III miejsce - Wiktor Reyntjens z kl. 5b.• 
Uczniowie ci reprezentować będą naszą 

szkołę w konkursie Gminnym, który odbędzie 
się 19 listopada w Bibliotece Publicznej w Śre-
mie. GRATULUJEMY!

Niedawno w Warszawie odbył się 
IX Walny Zjazd Delegatów Świa-

towego Związku Polskich Żołnierzy 
Łączności. Jego decyzją niektórzy 
członkowie śremskiego oddziału 

zostali wyróżnieni. Pułkownik w sta-
nie spoczynku Ryszard Wróbel - je-
den z założycieli związku otrzymał 
Krzyż „Za Szczególne Zasługi dla 
Związku”. Podpułkownika w stanie 

spoczynku Franciszka Kolucha od-
znaczono medalem „W uznaniu za-
sług dla Związku”. Majorowi w sta-
nie spoczynku Zygmuntowi Dżen-
dżerze oraz kapitanowi w stanie 

spoczynku Andrzejowi Olszewskie-
mu przyznano dyplomy uznania za 
zasługi w pracy Związku. W imie-
niu Zarządu Głównego wszystkie 
wyróżnienia wręczył prezes śrem-
skiego oddziału Związku.

Także tegoroczni jubilaci, kole-
dzy: Jerzy Częstochowski, Edward 
Pezdek oraz Eugeniusz Kaźmier-
czak zostali przez kolegów obdaro-
wani okolicznościowymi dyplomami 
z życzeniami i kwiatami.

W 2020 roku śremski oddział 
Związku będzie obchodził swoje 
25-lecie. W związku z tym wszy-
scy uczestnicy zebrania postano-
wili, że należy je uczcić szczegól-
ną oprawą.

Ważnym punktem spotkania na 
kręgielni było rozegranie zawodów 

o mistrzostwo Światowego Związ-
ku Polskich Żołnierzy Łączności 
Oddział Śrem. Nad prawidłowością 
przebiegu rozgrywek czuwał pan 
Jan Padurski. Wszyscy uczestni-
cy zawodów wykazali się wielkim 
zaangażowaniem. Po zaciętej ry-
walizacji wyłoniono zwycięzców. 
Miejsca na podium zajęli koledzy: 
Józef Żeleźny - pierwsze miejsce, 
Jerzy Szemborski - drugie miej-
sce oraz Andrzej Korneluk - trze-
cie miejsce. 

Za pomoc w organizacji zawodów 
i ufundowane nagrody słowa ser-
decznego podziękowania składamy 
panu Staroście Zenonowi Jahnso-
wi oraz panu Burmistrzowi Adamo-
wi Lewandowskiemu.

Józef Żeleźny 

Spotkanie z okazji Święta Wojsk Łączności i Informatyki
18 października przypada Święto Wojsk Łączności i Informatyki. Z tej okazji 
członkowie śremskiego oddziału Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności 
spotkali się na kręgielni. Życzenia wszystkim, w imieniu swoim i zarządu, złożył 
ppłk dypl. rez. Józef Żeleźny, prezes oddziału śremskiego ŚZPŻŁ.
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Szkoła Podstawowa nr 2 im. Ks. Piotra Wawrzyniaka w Śremie
„DZIEŃ CHŁOPAKA 
BEZ ZIEMNIAKA”

W piątek, 28 września, Rada Rodziców na-
szej szkoły zorganizowała festyn z okazji Dnia 
Chłopaka. Rozpoczęto od pokazu ratownictwa 
medycznego w wykonaniu strażaków z OSP 
Pysząca, uczniowie mieli również okazję do 
zapoznania się z wozem strażackim. Na pły-
cie boiska odbył się pokaz szermierki oraz bu-
dzące wiele emocji, śmiechu i radości przecią-
ganie liny przez zespoły nauczycieli i rodziców. 
O ucztę dla ducha i ciała zadbali DJ Boston, ra-
cząc nas muzyką, oraz rodzice, którzy upiekli 
przepyszne domowe ciasta.

„SPRZĄTANIE ŚWIATA”
Po raz kolejny nasza szkoła włączyła się do 

corocznej akcji „Sprzątanie Świata”. Uczniowie 
zebrali kilkanaście worków śmieci, porządkując 
najbliższą okolicę naszej szkoły.

OGÓLNOPOLSKI DZIEŃ 
GŁOŚNEGO CZYTANIA

W dniu 28 września uczniowie z klas I 

- III wzięli udział w akcji Głośnego Czytania. 
Uczennice z klasy piątej przeczytały młod-
szym kolegom opowiadania o przygodach 
„Słodziaków”.

WARSZTATY SZYCIA RĘCZNEGO
Nowością wśród zajęć dodatkowych w naszej 

szkole są warsztaty z szycia ręcznego. Dla nie-
których uczniów była to niezwykła lekcja cierpli-
wości i precyzji. Natomiast efekty pracy prze-
szły najśmielsze oczekiwania. Każde dziecko 
wyszło z zajęć zadowolone z własnoręcznie 
uszytym fi lcowym serduszkiem.

„KUCHCIKOWO”

Ruszyły „pełną parą” zajęcia kulinarne. Pol-
ska jesień obdarowuje nas zdrowymi warzywa-
mi i owocami, które zostały wykorzystane przez 
dzieci do wykonania pysznych zwierzaków.

WYBORY DO SAMORZĄDU
Pod koniec września w naszej szkole odbyły 

się wybory do Samorządu Szkolnego, które były 
poprzedzone kampanią wyborczą. Kandydaci 
do Samorządu przygotowali bardzo ciekawe i 

oryginalne plakaty, na których przedstawili naj-
ważniejsze punkty swojego programu.

AKADEMIA Z OKAZJI DNIA 
EDUKACJI NARODOWEJ

W piątek, 12 października w naszej szkole 
odbyła się uroczysta akademia z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej przygotowana przez Sa-
morząd Uczniowski. Na uroczystość przybyli 
nauczyciele, pracownicy administracji i obsługi, 
przedstawiciele Rady Rodziców oraz uczniowie. 
Aby uświetnić tegoroczny Dzień Nauczyciela, 
uczniowie postanowili przyznać i wręczyć każ-
demu nauczycielowi „słodkiego smoczka” w 30 

specjalnych kategoriach.

XII GMINNY 
KONKURS CZYTELNICZY 

„AKADEMIA PANA BRZECHWY”
We wtorek, 16 października, odbył się etap 

szkolny gminnego konkursu czytelniczego. 
Uczestnicy konkursu odpowiedzieli nawet na 
najbardziej szczegółowe pytania, które doty-
czyły treści ulubionych dziecięcych wierszy-
ków. Zwyciężczynie etapu szkolnego będą re-
prezentować szkołę w etapie gminnym, który 
odbędzie się 19 listopada w Bibliotece Publicz-
nej w Śremie.

Szkoła Podstawowa nr 4 im. M. Konopnickiej w Śremie
KIBICUJ Z KLASĄ!

Po raz piąty nasza szkoła kibicowała Lecho-
wi w ramach akcji „Kibicuj z klasą”! 30 wrze-
śnia byliśmy na meczu Lech Poznań - Miedź 
Legnica. Tym razem było nas bardzo dużo, bo 
aż 212 osób w tym dzieci, rodzice i nauczy-
ciele - tym sposobem zajęliśmy II miejsce, bio-
rąc pod uwagę liczebność grupy. Wszyscy mieli 
okazję przeżyć prawdziwe sportowe emocje. At-
mosfera panująca na trybunach była cudowna, 
a wynik 2:1 dla naszego Lecha zachwycił! Bra-
wo Lech Poznań, Brawo CZWÓRKA!

DZIEŃ TABLICZKI MNOŻENIA

28 września w 4,579 szkół na całym świecie 
została przeprowadzona akcja edukacyjna, w 
której dzieci stają się egzaminatorami i spraw-
dzają znajomość tabliczki mnożenia starszych 
kolegów oraz dorosłych. My dołączyliśmy do 
zabawy i sprawdzaliśmy czy nasi uczniowie i 
ich rodzice znają tabliczkę mnożenia.

DZIEŃ KORBOLA

30 września przy Zespole Szkół Rolniczych 
w Grzybnie odbył się Dzień Korbola. Impreza 
przyciągnęła tłumy, oczywiście nie mogło za-
braknąć Sp 4. Nasi uczniowie prezentowali się 
na tamtejszej scenie.

DOKARMIAMY ZWIERZĘTA
W naszej szkole trwa całoroczna akcja pomo-

cy zwierzętom. Wspieramy schronisko w Gaju 
i dokarmiamy zwierzęta w lesie. Dzieci nie są 
obojętne i już myślą o zimie - gromadzimy za-
pasy kasztanów, które trafi ą do lasów.

MAKULATURA
10 października w naszej szkole odbyła się 

jednodniowa zbiórka makulatury. W jesien-
nej zbiórce wzięli udział uczniowie wszystkich 
klas. Zebraliśmy w sumie 7845,6 kilogramów 
makulatury. Najlepsze wyniki osiągnęli ucznio-
wie z klasy II A, którzy zebrali 1838,5 kg, dru-
gie miejsce należy do klasy II C - 1750 kg , a 
trzecie miejsce zajęła klasa II B - z wynikiem 
849,1 kg.

DZIEŃ BIAŁEJ LASKI

15 października obchodzony jest Międzyna-
rodowy Dzień Białej Laski. Z tej okazji w na-
szej szkole odbyły się zajęcia praktyczne dla 
klas I-II, których celem było kształtowanie to-
lerancji i empatii wobec osób niepełnospraw-
nych wzrokowo. Dzieci, z zasłoniętymi oczami, 
mogły spróbować pokonać tor przeszkód z bia-
łą laską, zagrać w przystosowane gry, przejść 

błyskawiczny kurs brajla, zobaczyć książki z 
dotykowymi ilustracjami. Uczniowie dowiedzieli 
się też, w jakich sytuacjach warto pomóc oso-
bie niewidomej, a wszystko po to, by lepiej zro-
zumieć osoby niewidome.

MOJE MIASTO ŚREM
23 października odbył się konkurs dla 

uczniów klas III „Moje Miasto Śrem”, który po-
wrócił w nowej formule. Zadania wiedzowe w 
formie teleturnieju oraz ćwiczące sprawność 
manualną były okazją do poszerzania wiado-
mości o naszym mieście, ale również dosko-
nałą zabawą.

FILMOTEKA Z CZWÓRKA!
W naszej szkole Samorząd Uczniowski za-

wsze stara się umilać czas swoim koleżankom 
i kolegom. Przecież czas spędzony w szkole to 
nie tylko nauka ale również - popołudnia pełne 
niesamowitych wrażeń. W październiku zor-
ganizowaliśmy dla uczniów klas I-III Filmotekę 
z Czwórką, podczas której najmłodsze dzieci 
mogły obejrzeć bajkę z ulubionym bohaterem 
Wall-e i zjeść przepyszny, ciepły popcorn. Już 
za miesiąc kolejne spotkanie i kolejne przygo-
dy z bohaterami fi lmów!

Agnieszka Gruchalska 
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Szkoła Podstawowa nr 6 im. Braci Barskich w Śremie
SPRZĄTANIE ŚWIATA

Dnia 27 września nasza szkoła włączyła się 
w akcję Sprzątanie Świata. Uczniowie kl. 6 d i 
8 b porządkowali tereny zielone wokół szkoły 
i Osiedla Helenki. Akcja wspierana była przez 
Urząd Miejski w Śremie, który zapewnił wor-
ki, rękawiczki i zorganizował odbiór zebranych 
odpadów. Uczestnicy przedsięwzięcia poczuli 
się odpowiedzialni za losy nie tylko najbliższe-
go otoczenia, ale także całej planety.

DZIEŃ CHŁOPCA
Już w czwartek 27 września w naszej szkole 

wesoło obchodzono święto wszystkich chłop-
ców. W tym dniu odbył się konkurs zorganizo-
wany przez Samorząd Uczniowski. Tym razem 
to dziewczyny przebrały się za chłopaków i za-
prezentowały na szkolnej scenie. Jury składa-
jące się z nauczycieli i uczniów wybrało trzech  
„kolegów”, którzy najlepiej i najzabawniej się 
ucharakteryzowali.

ŚWIĘTO KOMISJI EDUKACJI 
NARODOWEJ

W piątek 12 października w naszej szkole od-
były się ofi cjalne obchody święta Komisji Edu-
kacji Narodowej. Na gali obecni byli przedstawi-
ciele władz lokalnych, związków zawodowych, 

dyrektorzy szkół i przedszkoli, nauczyciele oraz 
pracownicy SP nr 6. Obchody rozpoczęły się 
częścią artystyczną składającą się z przygoto-
wanego przez szkolną grupę teatralną przed-
stawienia, recytacji i występu wokalnego. Na-
stępnie głos zabrał burmistrz, który w swojej 
wypowiedzi zaakcentował konieczność indywi-
dualnego podejścia do każdego ucznia i przy-
pomniał o możliwościach, jakie gmina oferuje 
w dziedzinie edukacji. Na koniec wręczono wy-
różnienia związane z nagrodą burmistrza, me-
dalem Komisji Edukacji Narodowej i nagrodą 
Kuratora Oświaty. Po części ofi cjalnej wystąpił 
kwintet „Capella Canta Brass”.

AKADEMIA PANA BRZECHWY
W tym roku obchodzimy 120. rocznicę uro-

dzin Jana Brzechwy. Z tej okazji Biblioteka Pu-
bliczna im. Heliodora Święcickiego w Śremie 
zorganizowała XII Gminny Konkurs Czytelniczy 
pt. „Akademia pana Brzechwy”. I etap konkursu 
odbył się 16 października w bibliotece szkolnej 
SP nr 6. W wyniku eliminacji dokonano wyboru 
3-osobowej reprezentacji, która sprawdzi swoją 
wiedzę podczas II etapu w Bibliotece Publicz-
nej- 19 listopada 2018r. Najlepiej na pytania 
konkursowe odpowiadały: Paulina Grzyb, Kor-
nelia Skrobich i Jagoda Jurga. Gratulujemy i ży-
czymy powodzenia na etapie gminnym!

KLUB ŁOWCÓW PRZYGÓD
Uczniowie klas: VII b, VI c i VI d uczestniczyli 

w spotkaniu pt. Jak zostać podróżnikiem w Bi-
bliotece Publicznej w Śremie. Dzieci dowiedzia-
ły się, w jaki sposób zorganizować podróż tanim 
kosztem, bezpiecznie i ciekawie. Prelegentem 
był Piotr Kowalczyk, który organizuje wyprawy 
do Azji, Afryki Zachodniej a także pilotuje wy-
cieczki po Europie. Podczas wykładu wzboga-
conego prezentacją multimedialną, starał się 
pokazać, że każde miejsce na świecie ma coś 
do zaoferowania. Podróżnik zachęcał uczniów 
do częstych wyjazdów, które wzbogacają na-
szą wiedzę, umożliwiają poznanie nowych ludzi 
i pozwalają przeżyć wspaniałe przygody.

Szkoła Podstawowa nr 5 im. Polskich Noblistów w Śremie
UCZYMY DZIECI PROGRAMOWAĆ
5 X rozpoczęliśmy zajęcia dodatkowe „Ko-

dowanie na dywanie”, realizujące ogólnopol-
ski program nauki programowania już od naj-
młodszych lat. Uczniowie dowiedzieli się, czym 
jest programowanie i poznali ozobota- małe-
go robota, z którym będą pracować przez cały 
rok szkolny.

PASOWANIE W PIRACKIM STYLU

Najmłodsi uczniowie złożyli ślubowanie w 
prawdziwie pirackim stylu. Uroczystość popro-
wadzili piraci-wychowawczynie klas i kapitan 
pirackiego statku- dyrektor szkoły pani Karoli-
na Worobiew. Na koniec każdy pierwszoklasi-
sta otrzymał marynarską czapkę z gazety. Było 
dużo śmiechu, bo wszystkim udzielił się dosko-
nały nastrój. Pomysł i organizacja przedstawie-
nia zachwyciły też zaproszonych gości.

SPOTKANIE AUTORSKIE 
Z KRZYSZTOFEM PETKIEM

5 października uczniowie z 5a i 7a oraz 3c 
gimnazjum w Bibliotece Publicznej spotkali 
się z Krzysztofem Petkiem, który opowiadał o 
swoim pełnym pasji życiu, niezwykłych wypra-
wach i podróżach po świecie, o ciekawej pracy 

dziennikarskiej oraz o swoich książkach. Na-
stępnego dnia podróżnik poprowadził grę te-
renową „Śladami Powstania Wielkopolskiego 
- Tajne akta Henryka Swinarskiego”. Zwycię-
żyła drużyna z klasy III B.

KLASA 5A W MUZEUM 
ARCHEOLOGICZNYM

Wycieczka do Muzeum Archeologicznego w 
Poznaniu pozwoliła uczniom klasy Va uzupełnić 

wiedzę o starożytności i przyjrzeć się z bliska 
eksponatom świadczącym o tym, jak wyglądało 
życie ludzi przed naszą erą. Radość dała rów-
nież wizyta w kinie i obejrzenie ciekawego fi lmu.

DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej Samorząd 
Uczniowski przygotował dla nauczycieli niesa-
mowity pokaz mody przedstawiający modo-
we „must have” tego sezonu, czyli niezbędnik 

nauczycieli uczących poszczególnych przed-
miotów. Widzowie byli zachwyceni. Brawo!

EUROPEJSKI TYDZIEŃ 
KODOWANIA

W Europejskim Tygodniu Kodowania w kla-
sach I i II przeprowadzone zostały kreatywne 
zajęcia, których motywem przewodnim były RO-
BOTY. Zwieńczeniem zabaw z kodowaniem był 
fenomenalny taniec robota. Ponad 130 dzie-
ci tańczących Robo-Boogie to przeżycie nie 
do opisania!

DZIEŃ PAPIESKI
16 X obchodziliśmy 40. rocznicę wyboru Ka-

rola Wojtyły na papieża. Z tej okazji uczniowie 
klasy IIIc i zespół wokalny pod kierunkiem swo-
ich opiekunów przygotowali i przedstawili pro-
gram poświęcony Janowi Pawłowi II.

SPOTKANIE KULTUR 
FUNDACJI ATQI

17 X w naszej szkole odbyło się spotkanie z 
wolontariuszką Fundacji Atqi, od której ucznio-
wie klasy 2b dowiedzieli się, gdzie leży dolina 
Atqi w Maroku, jak wygląda dom i szkoła dzieci 
z Wysokiego Atlasu. W specjalnie przygotowa-
nym pokoju dzieci przygotowały tażin i herbatę, 
przymierzały marokańską odzież i biżuterię, po-
znały alfabet arabski, mogły dotknąć piasku pu-
stynnego i mydła o zapachu glinki roślinnej.

SUKCES W ZBRUDZEWIE
W XI Gminnym Konkursie Ortograficz-

nym GIM-ORT pierwsze miejsce zajęła Ali-
cja Drzewiecka z 3a, trzecie- Jagoda Duda z 
3e, a wyróżniona została Laura Jasiczak z 3a. 
Gratulujemy!

Katarzyna Sarnowska 
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TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ

20 września 2018 roku w naszej szkole od-
był się turniej piłki nożnej pod patronatem Bur-
mistrza Śremu z okazji otwarcia nowego bo-
iska ze sztuczną trawą powstałego dzięki fun-
duszom Budżetu Obywatelskiego. Uroczyste-
go otwarcia obiektu dokonał burmistrz Śremu 
Adam Lewandowski.

DZIEŃ PAPIEŻA JANA PAWŁA II
16 października obchodzimy w Polsce Dzień 

Papieża Jana Pawła II. Jest to polskie święto 
obchodzone co roku 16 października, ustano-
wione przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w 
hołdzie papieżowi-Polakowi Janowi Pawłowi 
II. Tegoroczne święto jest wyjątkowe, bowiem 
przeżywamy 40. rocznicę wyboru Karola Woj-
tyły na papieża.

ZIELONE LEKCJE W ARBORETUM

18 października uczniowie kl. IV i V pojecha-
li do Kórnika na zielone lekcje. W Arboretum 
uczyli się rozpoznawać gatunki roślin drzewia-
stych. W ciepłych promieniach słońca, wśród 
kolorowych liści, wędrowali po parkowych alej-
kach wypełniając karty pracy. 

100 LAT ODZYSKANIA 
NIEPODLEGŁOŚCI

W tym roku nasza szkoła przyłączyła się 
do ogólnopolskiej akcji Narodowego Czytania 
„Przedwiośnia”. Panie: Agnieszka - polonistka 
i Olga z biblioteki przybliżyły dzieciom postać 
autora i tło historyczne powieści. Potem odczy-
taliśmy fragmenty książki.

W czerwcu nasza szkoła zgłosiła swój udział 
do konkursu „TYDZIEŃ OBCHODÓW 100. 
ROCZNICY WYBUCHU POWSTANIA WIEL-
KOPOLSKIEGO W SZKOŁACH”. DOŚWIAD-
CZENIA I PLANY. Jest on organizowany przez 
Ośrodek Doskonalenia w Poznaniu. Jednym 
z działań podjętych w naszej szkole było spo-
tkanie „Szkoła wielopokoleniowa”, które odby-
ło się 27 września. Zebrani wysłuchali prelek-
cji. Radosław Franczak z Muzeum Śremskiego 
przybliżył najważniejsze wydarzenia oraz po-
staci związane z Powstaniem Wielkopolskim. 
Uczniowie przygotowali program artystyczny 
„Powstanie Wielkopolskie. Pamiętamy!” 

Dzieci z oddziałów przedszkolnych oraz klas 
1-8 prezentowały wiersze i pieśni o tematyce 
patriotycznej

25 września uczniowie klas VII i VIII wzię-
li udział w warsztatach „Śladami gen. Józefa 
Wybickiego” zorganizowanych przez Śremski 
Ośrodek Wspierania Małej Przedsiębiorczości. 
Dzieci zwiedzały miejsca związane z autorem 
naszego hymnu znajdujące się w Manieczkach 
i Brodnicy. O życiu i działalności gen. Wybic-
kiego opowiadał nam pan przewodnik. Na za-
kończenie wycieczki gościliśmy w Pałacu Mań-
kowskich w Brodnicy, gdzie o historii miejsca 
opowiedział nam p. Jerzy Mańkowski - obecny 
właściciel pałacu.

79. ROCZNICA ROZSTRZELANIA 
SYNÓW ZIEMI ŚREMSKIEJ

Delegacja uczniów z naszej szkoły uda-
ła się do Śremu na obchody upamiętniające 
rozstrzelanie przez hitlerowców Synów Ziemi 
Śremskiej. Dziękujemy rodzicom, którzy wraz 
z dziećmi uczestniczyli w uroczystościach. To 
okazja do kształtowania w młodym pokoleniu 
postawy patriotycznej.

XII WIELKOPOLSKI 
KONKURS HISTORYCZNY

20 października 2018 roku, uczniowie naszej 
szkoły - Oliwier Browarny i Grzegorz Mańczak, 
wzięli udział w XII Wielkopolskim Konkursie Hi-
storycznym, zorganizowanym przez Stowarzy-
szenie im. Ks. Prof. Edwarda Nawrota, w Szkole 
Podstawowej nr 28 w poznańskim Kiekrzu. Te-
matyka tegorocznej edycji konkursu była ściśle 
związana ze zbliżającymi się obchodami setnej 
rocznicy odzyskania przez Polskę niezależno-
ści i brzmiała następująco: „Bohaterowie wiel-
kopolskiej drogi do niepodległości zakończonej 
zwycięskim powstaniem wielkopolskim 1918-
1919”. Nasi przedstawiciele zaprezentowali bar-
dzo wysoki poziom wiedzy historycznej, zajmu-
jąc wśród 120 uczestników, miejsca w górnej 
połowie tabeli punktowej. Grzegorz uplasował 
się w czołowej „10” zmagań.

W NAJBLIŻSZYM CZASIE….
Z okazji obchodów 100 rocznicy odzyskania 

niepodległości 9 listopada uczniowie i pracow-
nicy naszej szkoły wybierają się na przemarsz 
przy świetle pochodni z Bodzyniewa do Mór-
ki. Mile wdziane u biorących udział będą stroje 
patriotyczne. Po dotarciu do Mórki weźmiemy 
udział w mszy św. za ojczyznę.

Agnieszka Kwiręg 

Szkoła Podstawowa im. gen. D. Chłapowskiego w Bodzyniewie

NARODOWE CZYTANIE

12 września 2018 roku nasza szkoła wzięła 
udział w Narodowym czytaniu. Tegoroczna od-
słona narodowego czytania odbywa się w roku 
100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległo-
ści. Od godziny 10.00 do 10.30 dzieci, młodzież 
i nauczyciele zebrali się w sali gimnastycznej, 
gdzie dyrektor Marcin Szydłowski rozpoczął 
czytanie opowiadania Stefana Żeromskiego, 
po nim czytali: wice dyrektor Grażyna Kałużna, 
Ilona Pruchnik, zaproszony rodzic Barbara Ko-
kocińska oraz uczennica gimnazjum i uczest-
niczka Klubu Miłośników Książki w naszej szko-
le, Gabriela Banyś. Uczniowie mogli przez pół 
godziny współuczestniczyć w tegorocznej ak-
cji, w której oprócz jej stałego, głównego celu, 
którym jest promocja czytelnictwa, pojawiła się 
też forma uczczenia jubileuszu stulecia odzy-
skania niepodległości.

RAJD PIESZY
Nasza szkoła współpracuje z Kołem PTTK 

OŻ w Śremie i Kołem „Warcianie”. W dniach 
21-23 września br. koło PTTK organizowało 
kolejną edycję ogólnopolskiego rajdu z hasłem 
„Śrem z siodełka roweru…” z bazą w Dworze 
Andrzejówka w Mechlinie. Uczniowie naszej 

szkoły uczestniczyli w pieszej wersji rajdu i w 
sobotni poranek 22 września oglądaliśmy okoli-
ce Śremu a raczej Mechlina, spacerując ścież-
ką edukacyjną z Dąbrowy do Mechlina. Towa-
rzyszyli nam rodzice, za co bardzo im dzięku-
jemy, za przyłączenie się do akcji i aktywny wy-
poczynek z dziećmi. Dziękujemy też opiekunom 
Ilonie Pruchnik i Martynie Wawrzynowicz. Rajd 
zakończyliśmy ogniskiem. Poczęstunek w po-
staci kiełbasek, napojów i upominków ufundo-
wał prezes Koła PTTK Florian Kowalski. Dzię-
kujemy ! Zapraszamy uczniów i rodziców do 
dalszej współpracy z kołem PTTK.

RAJD ROWEROWY

Grupa 21 uczniów z opiekunami Honoratą 
Biesch, Martą Idkowiak , Julitą Sobiech i Elwi-
rą Cisowską, udała się na zakończenie sezo-
nu rowerowego „Rowerem do BRODNICY”. Jak 
zwykle dla bezpieczeństwa wyposażeni byliśmy 
w szkolne kamizelki odblaskowe i kaski. Na-
sza trasa biegła z Mechlina, przez Śrem, Górę, 
Jaszkowo do Brodnicy. Korzystaliśmy tam, 
gdzie to było możliwe ze szlaku rowerowego. 

Na miejscu skorzystaliśmy z poczęstunku or-
ganizatora i licznych konkurencji sprawnościo-
wych. Aktywnie spędziliśmy sobotnie popołu-
dnie. Dziękuję opiekunom i uczniom za udział, 
za wspaniały wzór aktywności do naśladowa-
nia i wzorowe zachowanie.

SPRZATANIE ŚWIATA
Akcja „Sprzątanie świata” corocznie przy-

pomina nam o konieczności dbania o środo-
wisko przyrodnicze. W tym roku szkolnym ka-
lendarzową jesień przywitaliśmy 25 i 27 wrze-
śnia porządkami wokół szkoły i w najbliższym 
otoczeniu szkoły. Zadbali o to uczniowie klasy 
szóstej i siódmej szkoły podstawowej. Dzięku-
jemy im w imieniu całej społeczności szkolnej. 
Cieszymy się że uczniowie naszej szkoły dba-
ją i szanują przyrodę.

Elwira Cisowska 

Szkoła Podstawowa w Dąbrowie
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RAJD 
„ŚLADAMI NIEPODLEGŁOŚCI”

1 X uczniowie klas IV-VIII oraz gimnazjaliści 
wzięli udział w rajdzie, którego trasa przebie-
gała z Nochowa do Parku Miejskiego im. Po-
wstańców Wielkopolskich w Śremie. Podczas 
kolejnych przystanków, zorganizowanych w 
ważnych historycznie punktach, uczestnicy 
słuchali krótkich i ciekawych relacji nauczycie-
la historii, po drodze wykonywali też powierzo-
ne im zadania. Zakończenie imprezy nastąpiło 
przy Pomniku Dobosza.

SPOTKANIE Z RODZICAMI 
- „CYFROWOBEZPIECZNI”

W ramach projektu Szkolny Mentor Cyber-
bezpieczeństwa przedstawił rodzicom prezen-
tację dotyczącą problemów i wyzwań związa-
nych z bezpiecznym korzystaniem z zasobów 
cyberprzestrzeni.

SŁODZIAKI W BIBLIOTECE
Uczniowie kl. I-III zostali zaproszeni do bi-

blioteki, by uczcić Dzień Głośnego Czytania. 
Goście wysłuchali historii Bobra Borysa i odpo-
wiedzieli na pytania związane z treścią utworu. 
Wspólnie przypomniano też zasady obowiązu-
jące w bibliotece oraz zaproszono do udziału w 
konkursach organizowanych w ramach obcho-
dów Miesiąca Bibliotek Szkolnych.

BULWAR SZTUKI
3 X uczniowie klasy IV b i VI wzięli udział w 

spektaklu „Bulwar sztuki” pt. „Szczęście za Ro-
gatką”’, w którym został ukazany problem osób 
uzależnionych od narkotyków. Organizatorem 
przedsięwzięcia jest OPS w Śremie.

AKCJA PODRĘCZNIKOWA 
DLA SZKÓŁ W CZECHACH

Stosy podręczników, które od poprzednie-
go roku szkolnego są nam niepotrzebne, zo-
stały spakowane i wysłane do polskich szkół w 
Czechach. Dziękujemy wszystkim, którzy po-
magali w akcji.

INTERNETOWY TEATR DLA SZKÓŁ 
- „ONY”

Uczniowie klasy VI obejrzeli przedstawienie 
teatralne pt. „Ony”, emitowane na żywo z Te-
atru Powszechnego w Łodzi, w ramach projek-
tu Internetowy Teatr dla Szkół.

ŚWIĘTO EDUKACJI NARODOWEJ

Corocznie Święto Edukacji Narodowej jest 
okazją do podziękowań, nagród i wyróżnień. 

Tym razem naszą uroczystość uświetnił wy-
stęp Sławomira Olgierda Kramma, śremianina 
i śpiewaka operowego. Po koncercie nagrody 
odebrali tegoroczni stypendyści i wyróżnieni 
pracownicy szkoły.

AKADEMIA PANA BRZECHWY 
- I ETAP

Odbył się szkolny etap konkursu czytelnicze-
go organizowanego przez Bibliotekę Publicz-
ną w Śremie. Uczniowie z klas III-VI  wykaza-
li się znajomością wierszy oraz życiorysu Jana 
Brzechwy. Najlepiej poradzili sobie: Zuzanna 
Walkiewicz, Wojtek Porczak oraz Marta Mora-
wiec - te osoby będą reprezentować szkołę w 
kolejnym etapie.

WIADOMOŚCI SPORTOWE
Nochowo na sportowo w ramach „Europej-• 
skiego Tygodnia Sportu”, IV Turniej piłki noż-
nej o puchar sołtysa oraz III Bieg dla dzieci 
im. Piotra Taczaka, którego starterem była 

Pani Iwona Taczak. Gościem specjalnym 
był Wiesław Musiał - tegoroczny dwukrotny 
Mistrz Świata Masters w skoku w dal oraz 
w trójskoku.
18 IX 2018r. turniejem piłki nożnej w Pyszącej • 
rozpoczęliśmy XX Igrzyska Szkół Wiejskich 
2018-2019 pod patronatem Burmistrza Śre-
mu. Po dobrej, wyrównanej grze uplasowali-
śmy się na 3 miejscu podium.
Uczniowie klas VI i młodsi brali udział w Tur-• 
nieju Piłki Nożnej w Bodzyniewie. Sportowa 
rywalizacja przebiegała w duchu „fair play”. 
Nasi chłopcy zajęli 6 miejsce.
6. Sztafeta 20 października pod patrona-• 
tem Burmistrza Śremu - Bieg charytatywny 
4x2500m podczas którego zbierano na lecze-
nie Michałka i Krzysia - nie mogło nas tam za-
braknąć! Wystawiliśmy 4 sztafety z uczniów, 
nauczycieli i absolwentów naszej szkoły.
Jak co roku byliśmy w Turwi na XXXIII Bie-• 
gu im. Dezyderego Chłapowskiego. Biega-
ły dzieci, dorośli, nasi uczniowie kilkakrotnie 
stawali na podium.
Memoriał XX Października w Śremie - dru-• 
żynowo dziewczyny zajęły 2 miejsce w 
biegach

WKRÓTCE
9 listopada - obchody 100-lecia odzyskania • 
przez Polskę Niepodległości.
15 listopada - spotkanie autorskie z p. Barto-• 
szem Jędrzejakiem.

Szkoła Podstawowa im. hr Wł. Zamoyskiego w Nochowie

ŚWIĘTO EDUKACJI
12 października w naszej szkole odbył się uroczysty apel z okazji Święta Edukacji Narodo-

wej. Uczniowie klasy I mieli swoje ślubowanie i stali się pełnoprawnymi uczniami szkoły. Atmos-
fera spotkania była zarówno podniosła jak i wesoła, dzięki zabawnym inscenizacjom przygoto-
wanym przez uczniów starszych klas.

ŚWIĘTOŚĆ JANA PAWŁA II - NASZ AUTORYTET
W dniu 16 października obchodziliśmy w szkole Dzień Papieski. W tym roku była to również 

40 rocznica wyboru na papieża Jana Pawła II. Uczniowie naszej szkoły pod okiem pani kate-
chetki przygotowali program artystyczny prezentujący postawę i osobowość naszego wielkiego 
świętego. Jan Paweł II zawsze będzie dla nas wzorem i wielkim autorytetem moralnym. Warto 
kroczyć w życiu, mając na uwadze Jego ideały.

Szkoła Podstawowa im. Władysława Reymonta w Krzyżanowie
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Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Pyszącej

PRZEDSZKOLE „POD WIERZBAMI”
WIZYTA W TEATRZE ANIMACJI 

W POZNANIU
W czwartek 18 października, dzieci z grupy 

Pszczółki i Żabki z Przedszkola „Pod wierzba-
mi” wybrały się do Teatru Animacji w Poznaniu 
na sztukę Ulf i balon. Opowiadała ona o chłop-
cu, który nic nie musiał robić a wszystko mógł. 
Jednak tak bardzo zatracił się w myśleniu o 
sobie, że pewnego dnia nadymał się i odleciał. 
Spotkanie z dziewczynką, która w przeciwień-
stwie do niego miała na głowie cały dom bar-
dzo odmieniła chłopca. Kiedy zrozumiał swój 
błąd wrócił do stęsknionych rodziców. Przed-
szkolaki bardzo uważnie śledziły treść bajki, 
ponieważ po spektaklu potrafi ły odpowiedzieć 
na każde pytanie. To było bardzo pouczają-
ce przedstawienie, które z pewnością dzieci 
zapamiętają.

PSZCZÓŁKI PIEKĄ CIASTO

W czwartek 25 października na osłodę desz-
czowej i wietrznej pogody za oknem, przed-
szkolaki z grupy Pszczółki z ochotą przystąpi-
ły do przygotowywania ciasta na jogurcie natu-
ralnym z jabłkami. Pracy było wiele, ale rąk do 
pracy wystarczyło. Dzieci ubrane w stroje ku-
charskie z zapałem energicznie łączyły wszyst-
kie składniki ciasta. Aż do czasu, kiedy mogły 
je spróbować. Wszyscy z apetytem zajadali 
smaczny placuszek, które upiekły panie w kuch-
ni. Teraz Pszczółki znają kolejne etapy przygo-
towywania smacznej niespodzianki.

Liliana Łucka 

W ARBORETUM

16 października uczniowie kl. IV, V i VI uczest-
niczyli w zielonych lekcjach w Arboretum w Kór-
niku. Tematem lekcji było rozpoznawanie krajo-
wych gatunków drzew i krzewów oraz zmiany 
zachodzące u roślin jesienią.

ZAJĘCIA W MUZEUM
23 i 26 października dzieci z klas 0-III wzię-

ły udział w zajęciach pt. „Kto ty jesteś? Polak 
mały.” Zajęcia zostały przygotowane przez Mu-
zeum Śremskie.

PRZEDSZKOLAKI O JESIENI

Dzieci z oddziału przedszkolnego na zaję-
ciach dydaktycznych rozmawiały o charaktery-
stycznych cechach jesieni i jakie to dary przy-
nosi ta pora roku.

KIBICUJ Z KLASĄ

30 września 2018 uczniowie klas 4-8 oglądali 
mecz Kolejorza na stadionie przy ulicy Bułgar-
skiej w Poznaniu. Szkoła przyłączyła się do ak-
cji „Kibicuj z Klasą”.
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PAŹDZIERNIK W „JARZĘBINCE”
Hasłem przewodnim roku przedszkol-

nego 2018/2019 jest „Żeby zdrowym być, 
trzeba zdrowo żyć”, dlatego też w paździer-
niku każda z grup przedszkolnym przygoto-
wywała smaczne, zdrowe przekąski. Dzieci 
z grup „Krasnale”, „Stokrotki” i „Motyle” miały 
przyjemność gościć Panią dietetyk, która za-
poznała dzieci z piramidą zdrowej żywności i 
przygotowała wraz z dziećmi koktajle owocowo-
warzywne.

Piękna złota jesień, która rozpieszczała nas 
pogodą, motywowała do aktywnego spędzania 
czasu na świeżym powietrzu. Ruszyły również 
zajęcia rytmiczno-taneczne oraz zajęcia z pił-
ki nożnej „Sport, zabawa i ja”.

Nie możemy zapomnieć o Dniu Edukacji Na-
rodowej. W ten szczególny dzień dzieci wraz z 
paniami przygotowały piękną akademię.

Na naszej scenie gościliśmy aktorów teatru 
Gargulec, którzy zaprezentowali Nam spektakl 
„Zaczarowany koszyczek” oraz muzyków z 
agencji artystycznej Bonsai, którzy zabrali nas 
w muzyczny świat strażackich syren.

Listopad jest ważnym miesiącem dla Pola-
ków, dlatego już od najmłodszych lat krzewimy 
wśród dzieci postaw patriotyczne w kontekście 
historii państwa i narodu polskiego. W związku 
z 100 rocznicą odzyskania przez Polskę Nie-
podległości Przedszkolaki 9 listopada o 9.15 
wspólnie odśpiewają Hymn Polski oraz utwo-
rzą „żywą” fl agę.

W dniu 26 listopada odbędzie się montaż 
słowno-muzyczny „Przedszkolaki dla Pol-
ski”. W Listopadzie nasze Przedszkole odwie-
dzi regionalista Krzysztof Budzyń, który opowie 
nam o patriotyzmie na co dzień. Dzieci z grup 
„Krasnale”, „Wiewiórki”, „Stokrotki” zapalą zni-
cze i złoża hołd pod pomnikiem Powstańców 
Wielkopolskich.

Najstarsze przed-
szkolaki z grupy „Mo-
tylki” wybiorą się na wycieczkę po Śremie, od-
wiedzając najważniejsze miejsca historyczne 
dla mieszkańców Śremu.

W listopadzie przed dziećmi z grup „Misie” i 
„Muchomory” ważne wydarzenie: pasowanie 
na Przedszkolaków.

Rusza akcja charytatywna „Mały wolonta-
riat”, zbiórka karmy i akcesoriów dla podopiecz-
nych schroniska w Gaju.

Przedszkolaki z grupy „Wiewiórki” i „Krasna-
le” będą reprezentowały nasze Przedszkole w 
konkursach międzyprzedszkolnych organizo-
wanych przez Niepubliczne Przedszkole im. 
E. Bojanowskiego oraz Przedszkole nr 7 „Jan-
ka Wędrowniczka”.

Nasze przedszkole już od kilku lat realizu-
je edukacyjne programy w ramach współpracy 
międzynarodowej E-Twinning. W tym roku dzie-
ci będą nabywały wiedzę i umiejętności zwią-
zane z ochroną środowiska naturalnego. W ra-
mach projektu „Love your leftover” poruszane 
będą treści związane z marnowaniem jedzenia 
i zjawiskiem głodu na świecie.

W LISTOPADZIE...
9.11.2018 - wysłuchamy koncertu „Niebieskie • 
nuty” w wykonaniu agencji „Bonsai”
6.11.2018 - obejrzymy teatrzyk „Nieuchwytny • 
Czerwony Kapturek” - teatr Arlekin.
Od 8 listopada (godz. 15.30-16.30) zaczy-• 
nają się zajęcia adaptacyjne dla przyszłych 
przedszkolaków. Zapraszamy.
Czeka Nas również Dzień Pluszowego Mi-

sia oraz Andrzejki.
Mróz Dorota, Jarosz Emilia, Urszula Tomczyk 

PRZEDSZKOLE NR 3 „JARZĘBINKA” W ŚREMIE

PRZEDSZKOLE NR 2 „SŁONECZNA GROMADA” W ŚREMIE
DZIEŃ WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
Pielęgnując tradycję, w dni poprzedzające 

Dzień Wszystkich Świętych dzieci odwiedzą 
cmentarz, by zapalić znicze i złożyć wiązanki 
na miejscach pamięci - przyjaciół przedszkola 
p. M. Stróżyka i twórcy hymnu przedszkola p. 
M. Zielińskiego. Nie zapomnimy o grobach nie-
znanych żołnierzy, którzy oddali swe życie za 
wolność, wspomnimy poległych, którzy swego 
grobu nie mają. Na oddamy cześć wszystkim, 
którzy odeszli, wspomnimy o nich, bo chociaż 
nie ma ich wśród nas nadal ich pamiętamy i 
szanujemy ich pamięć.

11 LISTOPADA - 100-LECIE 
ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

W piątek 9 listopada cała nasza społecz-
ność przedszkolna będzie uczestniczyła w za-
jęciach, których celem jest rozbudzanie postaw 
patriotycznych, kształtowanie miłości i przywią-
zania do kraju ojczystego, jego kultury i trady-
cji. Podniosły charakter tego święta podkreślą 
wykonane przez starszaków, dumnie noszone 
przez wszystkich biało-czerwone kotyliony. W 
naszym przedszkolu kultywujemy też tradycje 
regionalne, nie może więc zabraknąć tradycji 

wypieku rogali. Dzieci poznają legendę o Świę-
tym Marcinie a następnie na naszych stołach 
będzie królował rogal, wykonany samodzielnie 
przez starszaków na wzór zagubionej przez 
Marcina podkowy.

DZIECI I TEATR 
W „SŁONECZNEJ GROMADZIE”
Rozbudzanie zainteresowań sztuką, czyli mu-

zyką, teatrem, kinem to jedno z zadań wycho-
wania przedszkolnego, które staramy się re-
alizować z naszymi wychowankami. W związ-
ku z tym raz w miesiącu dzieci uczestniczą w 
przedstawieniu teatralnym w przedszkolu oraz 
organizujemy wyjazdy do Teatru Animacji lub 
Teatru Muzycznego w Poznaniu. Jednym z nie-
zwykłych spotkań teatralnych jest udział dzieci 
w przedstawieniach Teatru Cieni „Latarenka”. 
Wszyscy mali widzowie oczarowani byli grą 
cieni oraz pięknymi melodiami wygrywanymi 
przez bajarkę uczestnicząc w „Bajce o gęsim 

jaju”. Dnia 16.10.2018 r. starszaki uczestniczyły 
w przedstawieniu pt. „Calineczka” wg baśni H. 
Christiana Andersena. Było to ciekawe przed-
stawienie nasycone nastrojowymi piosenkami. 
Niezwykłe kostiumy podkreślające charakter 
każdej postaci i efektowna scenografi a to ele-
menty, które bardzo podobały się naszej widow-
ni. W planie następne przedstawienia zarówno 
w przedszkolu jak i poza nim.

DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA
Święto Pluszowego Misia obchodzimy 25 li-

stopada, w rocznicę powstania tej maskotki. W 
tym roku miś pluszowy będzie obchodził 116 
urodziny. Ponieważ w tym roku urodziny mi-
sia przypadają w niedzielę, w naszym przed-
szkolu będziemy świętować ten dzień w piątek 
23 listopada. Urodziny misia to święto całego 
przedszkola. Jest ono poprzedzone działania-
mi, podczas których dzieci razem z misiami ro-
bią przeróżne, fantastyczne rzeczy, ponieważ 

miś jest i na smutki i na ra-
dości. Tego dnia odbędą 
się specjalne zajęcia dla przedszkolaków po-
święcone misiom, konkurs plastyczny na naj-
piękniejszy portret misia, poznamy historię plu-
szowych niedźwiadków oraz wszystkie ważne i 
znane pluszowe misie. Oczywiście tym działa-
niom będą towarzyszyły nasi przyjaciele - misie 
przyniesione przez dzieci, umieszczone na ho-
norowym miejscu w holu przedszkola.

WRÓŻBY ANDRZEJKOWE
W naszym przedszkolu, tradycją ubiegłych 

lat, również w tym roku, świętować będziemy 
„Andrzejki”. Wszystkie przedszkolaki będą mo-
gły wróżyć. Do tego celu posłuży, najbardziej 
znana andrzejkowa wróżba - lanie wosku oraz 
inne wesołe zabawy - np. wyciąganie losów z 
magicznego kapelusza.

Justyna Olejnik, Maria Woźniak 

ZAPRASZAMY
Wszystkie dzieci z rocznika 2016 wraz z 

ukochanymi misiami do naszego przedszkola na

ZABAWY 
Z PLUSZOWYM MISIEM

Spotkanie odbędzie się 
dnia 22.11.2018r. o godzinie 16.00

w przedszkolu „Słoneczna Gromada’’ 
ul. Mickiewicza 91.

Zachęcamy do udziału. Obowiązkowo należy zabrać 
dobry humor oraz pluszowe misie. Uczestnictwo 
dziecka i opiekuna prosimy potwierdzić w terminie do 
20.11.2018r. pod numerem telefonu 61 2835663 lub 
drogą elektroniczną slonecznagromada@wp.Pl

Oferta dla dzieci, które nie uczęszczają do przedszkola!
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PRZEDSZKOLE NR 5 „MALI PRZYRODNICY”

FIT PRZEDSZKOLAKI 
Z „JANKA WĘDROWNICZKA”

Dzieciom z Przedszkola „Janka Wędrow-
niczka” w Śremie zapewnia się rozwijanie róż-
norodnych aktywności. Do jednej z nich nale-
ży bardzo istotna dla zdrowia i rozwoju dziecka 
, aktywność ruchowa. Przemyślane i wprowa-
dzone już w ubiegłym roku szkolnym działania 
okazały się atrakcyjne i szybko zaaprobowane 
przez dzieci. Przedszkolakom zaproponowano 
bowiem zajęcia „Przygoda z jogą” oraz pilates, 
które umożliwiły efektywny relaks i niecodzien-
ną zabawę. Kontynuując oczekiwane przez 
dzieci zajęcia, już od pierwszych dni września 
wzbogacono je o nową formę - nordic walking. 
Sprzęt do tej dyscypliny (kijki) wykorzystywany 
jest podczas spacerów, ćwiczeń i zabaw rucho-
wych w przedszkolnym ogrodzie. Cieszymy się 
, że wypracowane przez nas pomysły i działa-
nia naśladowane są przez inne placówki w na-
szym mieście.

Dorota Józefiak 

RODZINNY RAJD ROWEROWY
W sobotę 6 października w Przedszkolu „Mali 

Przyrodnicy odbył się RODZINNY RAJD RO-
WEROWY, zorganizowany w ramach gran-
tu Stowarzyszenia Zdrowych Miast Polskich , 
„Zdrowie w każdym wieku - Od przedszkolaka 
do seniora”. Frekwencja i pogoda dopisała. Dy-
rektor Lidia Marcinkowska powitała wszystkich 
uczestników oraz gości. Policjant Robert Kacz-
marek udzielił uczestnikom wskazówek na te-
mat bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz 
o prawidłowym wyposażeniu rowerów. Gość 
specjalny burmistrz Śremu Adam Lewandow-
ski, wszystkim uczestnikom życzył bezpieczeń-
stwa i powodzenia w drodze. Droga rajdu pro-
wadziła od Przedszkola nr 5 „Mali Przyrodnicy” 
do miasteczka rowerowego w Nochowie, gdzie 
na wszystkich uczestników: dzieci, rodziców, 
seniorów, czekał piknik, niespodzianki i meda-
le dla dzieci oraz poczęstunek dla wszystkich 
przybyłych. Organizatorzy serdecznie dziękują 
za włączenie się w tę imprezę: Komendzie Po-
wiatowej Policji, Stowarzyszeniu „Żwawe Dziad-
ki”, Sołtysowi Nochowa Bogusławowi Klaczy-
kowi oraz sponsorowi Firmie Green Bike i pani 
Sobkowiak za balonowe inspiracje.

NORDIC WALKING
W ramach grantu Stowarzyszenia Zdrowych 

Miast Polskich „Zdrowie w każdym wieku -Od 
przedszkolak do seniora” odbyły się spacery 
przedszkolaków - „Nordic walking” z rodzicami 
i dziadkami, promując w ten sposób zdrowy styl 
życia oraz integrację międzypokoleniową.

PRZEDSZKOLAKI CZYTAJĄ
Przedszkole w tym roku szkolnym przyłą-

czyło się do 7 edycji projektu plecaczkowego 

Przedszkolaki Czytają, którego organizatorem 
jest Wydawnictwo Zakamarki. Wszystkie grupy 
wiekowe uczestniczą w tym projekcie. Projekt 
ma na celu wspieranie czytelnictwa, kształtowa-
nie dobrych nawyków czytelniczych, populary-
zację wartościowej literatury dla dzieci oraz do-
tarcie z nią do domów ubogich w książki.

MUZEUM
Dzieci z kilku grup wzięły udział w zajęciach 

warsztatowych organizowanych przez śrem-
skie muzeum pt. ,,Kto Ty jesteś - Polak mały’’. 
Były to bardzo ciekawe zajęcia, podczas któ-
rych dzieci dowiedziały się jakie są najważ-
niejsze symbole narodowe i skąd się wzięły, 

czyli jaka jest historia 
powstania państwa 
polskiego. Poprzez specjalnie skonstruowaną 
grę planszową przedszkolaki utrwalały wiado-
mości patriotyczne i bawiły się przy tym bar-
dzo dobrze.

SPOTKANIE Z PODRÓŻNIKIEM
W październiku odwiedził przedszkole po-

dróżnik ze swoimi papugami. Opowiedział dzie-
ciom o swoich podróżach, o krajach które zwie-
dził i gdzie spotkał takie piękne papugi Lili i Kiki. 
Opowiedział także jakie te ptaki mają zwyczaje, 
co lubią. Dzieci miały okazję zadawać pytania i 
poszerzyć wiedzę na temat papug.

NA LISTOPAD PLANUJEMY:
8 listopada - „Jesienne wierszowanie” - „Pol-• 
ska, moja Ojczyzna” - konkurs recytatorski
ZAJĘCIA ADAPTACYJNE DLA NOWYCH • 
DZIECI Zapraszamy na cykliczne zajęcia 
adaptacyjne wszystkie dzieci od drugiego 
roku życia wraz z opiekunem. Zajęcia odby-
wać się będą w każdą drugą środę miesiąca 
do godz. 16.00 do 17.00: 7 i 21 listopad 2018 
, 5 i 19 grudnia 2018 , 2 i 30 stycznia 2019
Dzień Pluszowego Misia - Z tej okazji od-• 
będzie się teatrzyk pt. „Eko -gratka dla 
Niedźwiadka”
Wyjazd do Teatru Animacji w Poznaniu na • 
przedstawienie pt. „Śpiąca Królewna”, star-
szych grup.
W ramach grantu SZMP „OD przedszkolaka • 
do seniora” przewidujemy bezpłatne zajęcia: 
joga, fi tness, nordic walking.

J. Klupś, E.Winiaszewska, J. Trzcińska 

PRZEDSZKOLE NR 7 im. „JANKA WĘDROWNICZKA” W ŚREMIE
Przedszkole nr 7 „Janka Wędrowniczka” w Śremie, ul. Chłapowskiego 12 A

SERDECZNIE ZAPRASZA DZIECI WRAZ Z RODZICAMI 
NA ZAJĘCIA ADAPTACYJNE DLA PRZYSZŁYCH PRZEDSZKOLAKÓW

„Roześmiane buziaki mają przyszłe przedszkolaki”

Zajęcia odbywać się będą w poniedziałki. Czas trwania zajęć - od godz. 17:00 do godz. 18:00
HARMONOGRAM SPOTKAŃ

05.11.2018r. - „Przedszkole wita Was - tu na zabawie spędzamy miło czas”
12.11.2018r. -  „W jesiennym nastroju...”
19.11.2018r. - „Hello, hello... I see colors everywhere” - zajęcia z elementami języka angielskiego
26.11.2018r. - „Gimnastyka to zabawa”
03.12.2018r. - „Piłka tu, piłka tam”
10.12.2018r. - „Świeć gwiazdeczko świeć”
07.01.2018r. - „Wirujące śnieżynki”
14.01.2019r. - „My się zimy nie boimy”
21.01.2019r. - „If you’re happy clap your hands” - zajęcia z elementami języka angielskiego
28.01.2019r. - „Zimowe zabawy”
04.02.2019r. - „Od stóp do głów”
11.02.2018r. - „Pada, pada śnieżek biały”
18.02.2018r. - „W karnawale same bale”
25.02.2018r. - „Gimnastyka dla smyka”
04.03.2018r. - „One little fi nger” - zajęcia z elementami języka angielskiego
11.03.2018r. - „Wiosna tuż, tuż”
18.03.2018r. - „Moje rączki lubią zabawę”
25.03.2018r. - „Raz, dwa, trzy... Ćwiczę ja, ćwiczysz Ty”

Dodatkowe informacje uzyskać można pod numerem telefonu 61 28 36 152.
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Łe jery ! Wiaruchna!
Latoś cołkiym pogoda zwariowała, jesiyń chciała się wknaić, 

rychtyk jak buło wew kalyndorzu, ale lato się nie dało. Klara tak 
num świci, jak wew siyrpniu. Wiara znowyk łazi wygogoluno, dzie-
ciorum nie chce się liź do lani, bo wolum manygować na powietrzu. 
Nu szak! Gisuwa by się równak przydała, bo jest pieruńsko susza. 
Nie! Ino na „Prumynade jak za downych lot”, gdy buł „Śrymski fyrtel 
po naszymu”, jakoś parzynga ociotowała pogode i loł dyszcz. Ady 
mimo gisuwy, przyknajuło nad Warte na Prumynade wiela wiary i 

chebać ze 100 ksiunżeczek zez moimi wiyrszykami po naszymu 
„Łokazja do chichrania” i wpisami sprzedano. Wiela poszło ksiun-
żeczek wew Bibliotece, wiync kto jeszczyk nie nabuł, niech ruk-
cuk szpuluje po nium, bo za chwiłke jeich nie bydzie.

A wew numerze listopadowym Informatora dalszy ciung „Wspum-
niń Wuja Binia” już nr 10 i wierszyk, tym razym „Żuraw i czapla” 
po naszymu na podstawie wiersza Jana Brzechwy. 

Trzymejcie się ciepło, bo wiara klakro, że zaro po lecie bydzie 
zima. Ady co mi tam, zez moimi wiyrszykami zowdy jest łokazja 
do chichrania.

pozdrowio Wos ciepło c. Janina co mo ździebko szplina 

WSPUMNIYNIA WUJA BINIA! cz. 10
Łobicołym, że nagrygole jak buło na „wywczasach pod gru-

szum”, a tak Bogiym, a prawdum, to nie buło tam ani jednyj gru-
szy ino jakieś rachityczne drzywka i szczuntki trowy, bo abo wiara 
jum wydeptała, abo klara wysuszuła. Wew tedy rano, gdy jo od-
bywołym przechodzke nad morzym, naszo wiara się pobudziuła i 
dopiero gdy ślypie łotwarli, szpycnyli jaki tyn nasz dumek jest ma-
litki. Te dwie sypialki, to buła góra, mioły skośnum posobe, wiync 
dzieciory mogły jeszczyk łazić normalnie, ale stare pryki musiały 
zgurdzić się jak garbusy. Najbarzy ciyrpioł synol, bo łun jest gi-
nol i krybuny gu bolały, gdy musioł taki krychlaty łazić. A właści-
ciel tyj „Chatki Baby Jagi” na nasze lamyncvnie, łodburknuł fre-
chownie, że ni mumy co brynczeć, bo sypialka jest do garowa-
nia, a nie do łażynia abo dylanio. Zez tum śpikum tyż nie buła 
tak rychtyk, wyra by do tyj klitki nie wlazly, wiync ćpnyli dwa ma-
terace na zimie zez poskulywanum pościelum i na nich garowa-
ło po sztyry łosoby. Na lumpy i insze retynta buła malitko szafu-
nierka, winc wiynksze klunkry poftykane buły dzie popadło, a w 
chocie zrobiuła się istno gemyla. Nowet nie buło ramiążków, aby 
lumpy pouwiyszać. Zez kosierowaniym tyż buły termedyje. Wew 
tym dumku nos pomieszkiwało, jak wiycie dziesiyńciu. To co wew 
kumpiutrze nazwane buło „łazinkum”, łokazało się takum klitkum, 
że moja ze swojum grubaśnum salachum ledwo mogła do ni wliź. 
Zez prysznica jak ktu mioł szczynście, to trafi ł że leciała ciepło 
włoda, a przeważnie wcale nie leciała. Gospodorz znowyk blubroł, 
że przecież wew morzu jest wiela wody i możno się w ni bachać, 
po co w łaziynce. Do kibla moja musiała włazić tyłym, bo buł tak 
malitki, że nimogła się w nim łobrócić. Dzieciorum, aby się wew 
nocy nie pozabijały wew tyj cisnocie, naszykowali my wymborek, 
ady rano buło wew nim tyla nasiurane, że to nie tylko gzuby zez 

niygu korzystały. A to co wew reklamie dumku nazwano „aneks 
kuchenny”, łod razu buło mi podejrzane. Moja ni miała dzie wknaić 
tego żarła co przywlekli my zez chaty wew szkiełkach, mlostkach 
i fl aszkach. Buł jedyn gornek, mało patelka, pore talyrzy, łychów, 
ukrychniynte czy kubasy i micha. Lodówka niby buła, ale tak ma-
litko, że nie wiada buło co du ni schować. Wiyc szkieła z jedzum, 
my trzmali w bagażnikach autów. Moja buła zło jak łosa, bo to łuna 
kozała wynajuńć jak najtańszy dumek, a tero się na nium wszyt-
cy borchali. Jakoś bydzie trza przepynkać ten tydziyń, ady wiyn-
cy nie dum się namówić, na „wczasy pod gruszum”.

Wew kuńcu wyszła klara, więnc cołko famuła podyrdała nad 
morze, zez leżokami, dmuchanymi materacami, klunkrami dzie-
ciorów do labiji, jak wymorek, szpadelka, grobki. Na plaży było 
już wiela wiary, ady nojdli my miejsce do uczaplynio się i łopala-
nio. Moja tyż się przygrachlała, ady na jei grubaśnum rzyć ni ma 
badejków, wiync plaszczy się na leżoku w dyrdunie, ciekaw jez-
dym jak dołgo to zwytrzymie. Num, kozała powtykać na łeb boby 
z rydlym i wszytkim wymuzgć się łolejkim, aby nie przypiekła nos 
klara, takich piyrszy roz wew tym roku, wygogolumuch. Szaranki 
zaro wtochnuły do włody. Moja urżnuła śpika, wiync mogłym po-
szpycować na fi fne salachy, łopalune na czekóladke, wew bikini, 
a nawet zez gołymi cyckami, ino zez takim sznuryszkiem wew 
rowku purzytków. Dzieciary po cichusińku przytochały wymbo-
rek włody i chlusły na Babusie. Ta chycła jak poparzuno i rozdar-
ła kalafe na cołkum plaże,”wy pieruny jaśniste”, ady gzuby zaro 
zgolyły i chichrały się od klapioka do klapioka zez swojygu wyca. 
A Moja ciyngim drze jape, oż jei sekulory spadły zez kluka i mi 
daje łoremus, żem bachorów nie upilnowoł, ino ślipiami po rozse-
blykanych salachach szpycowoł. Rozdrzaźniuno tómpnóła girum 
„idymy prek, trza łobiod upitrasić”. Wew jednym gorku ino ajntop 
się ugotuje. Co buło dali nastypnym razym.

Wuja Biniu 

„ŻURAW I CZAPLA”
- po naszymu wg Janki Kuźnickiej

Dudlać chce się żurawiowi, 
Że samiuchny ryby łowi. 

Szpycuje - czapla stoi na kympce 
Gryfnie z błeta włodę chłepce. 
Zaruchno podwalo sie du ni 
„Fifno czaplo, szukam Moi, 

Byde kochoł ciebie, wierz mi, 
Winyc rug cug hajtnijmy sie.” 
Czapla piórka swe poprawia: 

„Nie chcę męża mieć żurawia!” 
Poszed nazod żuraw napoluny. 
„Nu szak! Bydę żył bez Ślubny.” 

A już czapla dumo sobie: 
„Czy rychtycznie dobrze robie? 

Skorno żuraw tak namawia, 
Chebać wyjde za żurawia!” 

Podumała, poczłapała, 
Do żurawia zapukała. 
Żuraw gutoł żurawine, 

Wiync mioł barzo kwaśnum mine.
„Przyszłam spełnić twe życzynie.” 

„Tera jo się nie łożynie, 
Niepotrzebnie pani paplo, 

Żegnóm panium, pani czaplo!” 
Polazła czapla zadudlano. 
Żuraw myśli: „Co za Istno ! 

Chebać podyrdum i przeproszę...” 
Zawdzioł czopke, wzuł kalosze, 

I do czapli znowyk puko. 
„Czegó pón tu u mnie szuko?” 

„Chcę się hejbnuńć!” „Pón szuchruje? 
Zanad pón się fatyguje? 

Szkoden goden pańskiej drogi, 
Drogi pónie długonogi!” 
Poloz żuraw napuczony, 

„Trudno. Bydę żył bez żony.” 
A już czapla myśli: „Szkoda, 

Wszak nie jezdem tako młoda, 
Żuraw prośby wciunż ponawia, 
Chebać hajtne sie za żurawia!” 
Wew fi fne piórka się łodziała, 

Do żurawia poczłapała. 
Tak już łażum lata długie, 

Gdy chce jedno - nie chce drugie, 
Łażum cingim tum samum drogum, 

Ady sknaić sie ni mogum.

Na podstawie wiersza 
„Żuraw i czapla” Jana Brzechwy„Żuraw i czapla” Jana Brzechwy


